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Rapporten afdækker, hvordan hverdagslivet for 11-årige børn med anden etnisk baggrund end dansk adskil-
ler sig fra jævnaldrende børn med dansk baggrund. Børnenes liv sammenlignes på områder som familiebag-
grund, skolegang, fritidsliv og helbred.

Børnenes familiebaggrunde er væsentligt forskellige. Børnene med anden etnisk baggrund end dansk bor 
generelt i familier med svagere socioøkonomiske ressourcer end børnene med dansk baggrund. Forældrene 
har fx sjældnere en erhvervskompetencegivende uddannelse, og de er oftere uden beskæftigelse.

Der er også markante forskelle i forhold til børnenes fritidsliv. Børn med anden etnisk baggrund end dansk 
går betydeligt mindre til organiserede fritidsaktiviteter, og det betyder, at de generelt har mindre voksenkon-
takt i fritiden end børn med dansk baggrund.

Børnene med anden etnisk baggrund end dansk har generelt større selvbestemmelse over områder som 
sengetid før skoledag og tid til lektier end børn med dansk baggrund. De får endvidere lidt flere lommepenge 
end børn med dansk baggrund, men skal også i højere grad selv betale for udgifter til fx mobiltelefon, tøj og 
gaver.
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FORORD 

Denne rapport afrapporterer resultaterne fra den etniske del af fjerde 
dataindsamling i SFI’s Børneforløbsundersøgelse. Dataene er indsamlet 
parallelt med dataindsamlingen for den etnisk danske del af Børnefor-
løbsundersøgelsen i løbet af 2007, hvor børnene var ca. 11 år gamle. 
Denne del af Børneforløbsundersøgelsen omfatter børn født i 1995 af 
forældre med oprindelse i Eksjugoslavien, Tyrkiet, Pakistan, Irak, Sri 
Lanka, Somalia og Libanon. På grund af et relativt stort frafald i forbin-
delse med dataindsamlingen i 2003 blev den etniske del af Børneforløbs-
undersøgelsen i 2007 udvidet med en supplerede stikprøve, primært 
bestående af børn med libanesisk familiebaggrund, som altså er med i 
undersøgelsen for første gang. I denne rapport afrapporteres resultaterne 
samlet for den oprindelige stikprøve og den nye supplerende stikprøve.  

I de tidligere interviewrunder er kun børnenes forældre blevet 
interviewet, mens også børnene selv er interviewet i forbindelse med 
denne fjerde dataindsamling. De spørgeskemaer, der er anvendt til data-
indsamlingen, er de samme uanset børnenes forældres oprindelsesland, 
dog indeholder spørgeskemaerne til børn og forældre med anden etnisk 
baggrund supplerende spørgsmål. For en nærmere beskrivelse af data-
indsamling og spørgeskemaer henvises til afrapporteringen af den danske 
del af Børneforløbsundersøgelsen, 11-årige børns hverdagsliv og trivsel (Matts-
son, Hestbæk & Andersen, 2008). Resultaterne af de tidligere interview-
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runder er bl.a. formidlet i Etniske minoritetsbørn i Danmark – det første leveår 
(Jeppesen & Nielsen, 1998), Tosprogede småbørn i Danmark (Jeppesen & 
Nielsen, 2001) og 7-årige børn med anden etnisk baggrund (Christensen, 
2004). 

Til undersøgelsen har været knyttet en følgegruppe (se kolofo-
nen). Medlemmerne af følgegruppen takkes for deres bidrag til projektet. 
Rapporten er desuden blevet læst og kommenteret af forsker Anika Li-
versage, SFI, som også takkes for nyttige råd og kommentarer.  

Undersøgelsen er finansieret af midler fra Indenrigs- og Social-
ministeriets satspulje. Rapporten er udarbejdet af cand.oecon., ph.d. 
Mette Deding og forsker, ph.d. Martin Olsson. 

København, september 2009 
JØRGEN SØNDERGAARD 
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RESUMÉ 

I løbet af de sidste årtier er antallet af børn med anden etnisk baggrund 
end dansk vokset markant i Danmark. Flere undersøgelser har peget på, 
at børn med anden etnisk baggrund end dansk har sværere ved at klare 
sig i det danske uddannelsessystem end børn med etnisk dansk baggrund 
og derfor kan få det sværere fx på arbejdsmarkedet på længere sigt. Det 
er derfor væsentligt at få indblik i de faktorer, der gør, at børnene poten-
tielt klarer sig mindre godt. 

Formålet med denne rapport er at afdække, hvordan hverdagsli-
vet for 11-årige børn med anden etnisk baggrund end dansk adskiller sig 
fra hverdagslivet for 11-årige børn med etnisk dansk baggrund. Ved at 
sammenligne børnenes liv på forskellige områder, som fx børnenes fami-
liebaggrund, familieliv, skolegang, sociale relationer, fritidsliv og helbred, 
fås et indblik i forskelle i de to gruppers opvækstvilkår. Kortlægningen af 
disse forskelle giver en bedre idé om, hvilke muligheder børn med anden 
etnisk baggrund end dansk har, og på hvilke områder de vil kunne møde 
barrierer i deres ungdoms- og voksenliv.  

Rapportens datagrundlag er fjerde dataindsamling af hhv. den 
etniske og den danske del af SFI’s forløbsundersøgelser af årgang 1995. 
Dataindsamlingen fandt sted i 2007, hvor børnene var ca. 11 år gamle. 
Den etniske del af Børneforløbsundersøgelsen omfatter knap 600 børn, 
hvis forældre har baggrund i Eksjugoslavien, Tyrkiet, Pakistan, Irak, Sri 
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Lanka, Somalia og Libanon, mens den danske del af Børneforløbsunder-
søgelsen omfatter ca. 4.500 børn med etnisk dansk baggrund. 

STOR FORSKEL PÅ BØRNENES FAMILIEBAGGRUND 

En stor og markant forskel på de to grupper af børn er, at børnene med 
anden etnisk baggrund end dansk bor i familier med svagere socioøko-
nomiske ressourcer end børn med etnisk dansk baggrund. Gennemsnit-
ligt har forældrene med anden etnisk baggrund sjældnere en erhvervs-
kompetencegivende uddannelse, og de er oftere uden beskæftigelse end 
forældre med dansk baggrund. Derudover finder vi, at mødre med anden 
etnisk baggrund har et selvvurderet helbred, der er markant dårligere end 
mødre med dansk baggrund, samt at fædre med anden etnisk baggrund 
oftere end fædre med dansk baggrund har været i fængsel. Det skal be-
mærkes, at forskellene i familiernes ressourcer i analysematerialet er for-
stærket af et skævt bortfald i den etnisk danske del af Børneforløbsun-
dersøgelsen. Blandt familierne med etnisk dansk baggrund er der således 
relativt flere med svage ressourcer, der har undladt at svare på spørge-
skemaet, mens denne forskel ikke findes for familier med anden etnisk 
baggrund. Men selv hvis dette tages i betragtning, er der store forskelle 
på de familiemæssige ressourcer hos de to grupper af børn. 

En anden markant forskel på de to grupper af børn finder vi, når 
vi betragter deres familiers sammensætning. I forhold til børn med etnisk 
dansk baggrund bor børn med anden etnisk baggrund end dansk således 
oftere i en kernefamilie med mor og far, de har typisk flere søskende 
(men færre halvsøskende) end børn med dansk baggrund, og der bor 
generelt flere voksne i børnenes familier.  

BØRNENE KLARER SIG LIGE SÅ GODT I SKOLEN 

Både børnene selv og deres mødre er blevet bedt om at vurdere, hvordan 
børnene klarer sig fagligt i skolen i en række forskellige fag. Både for 
børn med anden etnisk baggrund end dansk og børn med etnisk dansk 
baggrund er vurderingen, at de fagligt klarer sig rigtig godt – både ifølge 
børnene selv og deres mødre. Der er altså ikke som 11-årige nogen indi-
kation af, at børn med anden etnisk baggrund end dansk klarer sig min-
dre godt end børn med etnisk dansk baggrund, i hvert fald ikke ifølge 
børns og mødres egen vurdering. 



 

 11

Til gengæld finder vi en forskel på, hvor glade børnene er for at 
gå i skole. Børn med anden etnisk baggrund end dansk er generelt glade-
re for at gå i skole end børn med etnisk dansk baggrund, og piger er 
generelt gladere for at gå i skole end drenge. Det betyder, at piger med 
anden etnisk baggrund end dansk er dem, der er gladest for at gå i skole, 
mens drenge med etnisk dansk baggrund er dem, der er mindst glade for 
at gå i skole. 

BØRN MED ANDEN ETNISK BAGGRUND END DANSK HAR MINDRE 

VOKSENKONTAKT I FRITIDEN 

Så godt som alle børn har mindst én god ven. Men børn med anden 
etnisk baggrund end dansk er markant mindre sammen med venner og 
kammerater enten hjemme hos sig selv eller hjemme hos kammeraterne 
sammenlignet med børn med etnisk dansk baggrund. Det betyder ikke, 
at børnene nødvendigvis er mindre sammen med venner, men at samvæ-
ret foregår andre steder som fx i gården eller på gaden. 

Derudover er der stor forskel på de to grupper af børns organi-
serede fritidsliv. Børn med anden etnisk baggrund end dansk går i mar-
kant mindre grad end børn med etnisk dansk baggrund til organiserede 
fritidsaktiviteter, og dette gælder i særlig grad pigerne. Endvidere er der 
nogen forskel på, hvilke typer af fritidsaktiviteter de to grupper af børn 
går til. Selvom børnene ikke går til organiserede fritidsaktiviteter, kan de 
naturligvis lave mange uorganiserede aktiviteter, fx sport. Det er dog 
slående, at både samvær med venner og fritidsaktiviteter for mange børn 
med anden etnisk baggrund end dansk foregår uden samme grad af mu-
lig voksenkontakt end for børn med etnisk dansk baggrund. 

MERE HUSARBEJDE OG FLERE LOMMEPENGE 

I familier med anden etnisk baggrund end dansk er mødrene oftere 
sammen med børnene om huslige ting, og dette gælder i særlig grad pi-
gerne. Der er endvidere forskel på, hvilke ting de to grupper af børn 
hjælper til med i hjemmet. Børn med etnisk dansk baggrund laver således 
oftere opgaver, der kan betegnes som ’unisex’-opgaver, som fx at dække 
bord, mens børn med anden etnisk baggrund end dansk oftere laver 
opgaver, der kan betegnes som ’pige-opgaver’, fx at gøre rent. Det er dog 
primært pigerne med anden etnisk baggrund, der står bag denne forskel. 
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En anden forskel mellem børnene er, at børn med etnisk dansk baggrund 
oftere angiver, at de hjælper til derhjemme, fordi det er deres pligt. 

De fleste 11-årige får lommepenge, men lidt flere af børnene 
med anden etnisk baggrund end børn med etnisk dansk baggrund får 
lommepenge. Endvidere får de gennemsnitligt et lidt højere beløb. Sam-
tidig finder vi, at børnene med anden etnisk baggrund end dansk lader til 
at skulle betale flere ting selv, idet de oftere end børn med etnisk dansk 
baggrund har brugt penge på fx tøj, mobiltelefon og gaver i løbet af de 
sidste tre måneder. 

En forklaring på disse resultater kan være, at børnene med an-
den etnisk baggrund end dansk tidligere end børn med etnisk dansk bag-
grund får overdraget et større ansvar for deres eget liv. Dette understøt-
tes af, at børnene med anden etnisk baggrund end dansk lader til at have 
større selvbestemmelse over en række områder i deres liv end børn med 
etnisk dansk baggrund, såsom sengetid før skoledag og tid til lektier. Dog 
bestemmer børn med etnisk dansk baggrund oftere end børn med anden 
etnisk baggrund end dansk i forhold til samvær med kammerater og 
komme-hjem-tidspunkt om eftermiddagen. 

MARKANTE FORSKELLE I HVERDAGSLIVET 

Samlet finder vi i denne rapport en række områder, hvor hverdagslivet 
for 11-årige børn med anden etnisk baggrund end dansk adskiller sig 
markant fra hverdagslivet for 11-årige børn med etnisk dansk baggrund. 
Disse forskelle er naturligvis ikke entydigt negative, men betyder, at der 
er en række forhold i livet for de 11-årige børn med anden etnisk bag-
grund end dansk, der medfører, at deres forudsætninger er anderledes 
end for deres jævnaldrende med etnisk dansk baggrund. En nærmere 
forståelse af disse forskelle vil bidrage til forklaringen af, hvorfor børn og 
unge med anden etnisk baggrund end dansk gennemsnitligt møder flere 
vanskeligheder end børn og unge med etnisk dansk baggrund. 
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KAPITEL 1 

INDLEDNING 

  

 
Formålet med denne rapport er at afrapportere fjerde dataindsamling af 
forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund end dansk. 
Børnene, hvis forældre har baggrund i Libanon, Tyrkiet, Pakistan, Eksju-
goslavien, Sri Lanka, Somalia og Irak, er på dette tidspunkt ca. 11 år gam-
le. I rapporten ser vi på, hvordan hverdagslivet udspiller sig for børnene 
med anden etnisk baggrund sammenlignet med børn med dansk bag-
grund – dels for gruppen af børn som helhed, dels for hhv. piger og 
drenge. I rapporten ser vi på hverdagslivet, som det kommer til udtryk i 
børnenes og deres mødres egne svar på spørgeskemaer. Spørgeskema-
undersøgelsen suppleres med baggrundsinformation fra registerdata. 

Hvordan hverdagen ser ud for børn med anden etnisk baggrund 
i forhold til fx familieliv, skolegang og fritidsliv er interessant af flere 
grunde. Gruppen af børn med anden etnisk baggrund udgør en stigende 
andel af børn i Danmark, og flere undersøgelser har peget på, at disse 
børn klarer sig dårligere i skolen end andre børn. For eksempel har Pisa-
undersøgelserne påpeget, at mange tosprogede elever forlader folkesko-
len med dårlige faglige kvalifikationer (Egelund & Rangvid, 2005; Ege-
lund & Tranæs, 2007). Endvidere ser vi en række forskelle i voksenlivet 
for personer med hhv. dansk og anden etnisk baggrund fx i forhold til 
uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet. Ligeledes er der indikatio-
ner på større kønsforskelle blandt etniske minoriteter, fx i forhold til 
kønsarbejdsdeling i hjemmet og deltagelse i udadvendte aktiviteter. Om-
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vendt har de tidligere analyser af den etniske del af Børneforløbsunder-
søgelsen vist, at der ikke er store forskelle på børn med dansk og anden 
etnisk baggrund ved skolestart i 7-års-alderen (Christensen, 2004). Denne 
analyse af børn med anden etnisk baggrund i 11-års-alderen kan medvir-
ke til at give en forståelse af de forskellige opvækstvilkår og rammer, som 
børnene vokser op i, og dermed en indsigt i, hvordan det kan tænkes at 
gå med fremtidens voksne med anden etnisk baggrund. 

For børnene med anden etnisk baggrund end dansk gælder det, 
at de i modsætning til børnene med etnisk dansk baggrund ofte skal for-
holde sig til to kulturer – både den danske og hjemlandets. Dette giver 
selvfølgelig særlige problemstillinger i forhold til opvæksten. Nogle af 
børnene er flyttet til Danmark fra et andet land, mens andre er født i 
Danmark, men af indvandrede forældre. Nogle af børnene og deres fa-
milier er flygtninge, hvilket medfører særlige problemstillinger for famili-
en fx pga. traumatiske oplevelser. Disse forskellige forhold gør, at hver-
dagslivet for børnene med anden etnisk baggrund end dansk samlet set 
må forventes at afvige fra børnene med etnisk dansk baggrund.  

Formålet med denne rapport er at sammenligne børnenes situa-
tion her og nu. Analysen foregår ved at se på forekomsten af forskellige 
faktorer for de to grupper af børn og teste den statistiske signifikans af 
forskellen. Vi arbejder i den forbindelse med et begreb, der handler om 
substantielle forskelle, hvilket vil sige, at forskelle mellem de to grupper 
ikke bare er statistisk signifikante, men tillige af en væsentlig størrelses-
orden. Vi peger således på ligheder og forskelle i børnenes hverdagsliv, 
der rejser interessante problemstillinger og yderligere spørgsmål, mens 
selve analysen af problemstillingerne ligger uden for denne rapports 
formål.   

Bemærk, at vi i rapporten ofte forkorter betegnelserne for de to 
grupper af børn, således at vi bruger ’anden etnisk baggrund’ i stedet for 
’anden etnisk baggrund end dansk’ samt ’dansk baggrund’ i stedet for 
’etnisk dansk baggrund’. Endvidere taler vi samlet om ’indvandrere’, 
selvom gruppen med anden etnisk baggrund både består af indvandrere 
og flygtninge. Begge dele skyldes udelukkende sproglige hensyn. 
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DATAMATERIALE 

Undersøgelsen bygger på datamateriale fra forløbsundersøgelsen af børn 
med anden etnisk baggrund end dansk (EFU). Denne startede i 1995 
samtidig med Børneforløbsundersøgelsen (BFU). Forløbsundersøgelsen 
af børn med anden etnisk baggrund end dansk omfatter børn født i 1995 
af forældre med baggrund i Tyrkiet, Pakistan, Eksjugoslavien, Sri Lanka, 
Somalia og Irak. Endvidere er forløbsundersøgelsen i forbindelse med 
fjerde dataindsamling suppleret med børn med baggrund i Libanon. 
Ligesom BFU er EFU designet af forskere fra SFI – Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd i samarbejde med forskere fra andre insti-
tutioner. 

Formålet med EFU er at indsamle information om børn med 
anden etnisk baggrund end dansk for hermed at kunne sammenligne 
børn med hhv. etnisk dansk og anden etnisk baggrund. Fokus i forløbs-
undersøgelserne er primært på barnets udvikling samt barnets familie-
baggrund. Disse forløbsundersøgelser – EFU og BFU – er de første 
forløbsundersøgelser i Danmark, som har til formål at følge børnene fra 
fødslen til livet som voksen. For dokumentation af forløbsundersøgel-
serne se www.sfi.dk/dalsc. 

I denne rapport fokuserer vi på resultaterne af fjerde dataind-
samling, hvor børnene er ca. 11 år gamle. I forbindelse med fjerde data-
indsamling er børnene for første gang selv blevet spurgt om deres livssi-
tuation, hvor tidligere dataindsamlinger har bygget på spørgeskemaer til 
(primært) moren. Analyserne i denne rapport bygger således både på 
spørgsmål, som moren til barnet har besvaret, og på spørgsmål, som 
barnet selv har besvaret. Derudover supplerer vi analyserne med regi-
sterdata om børnenes familier. 

De børn, vi ser på i denne rapport, befinder sig i perioden lige 
før teenagealderen og dermed i slutningen af det, som man ifølge udvik-
lingspsykologiske teorier kalder skolealderen (6/7-12 år). Skolealderen er 
udfordrende for børnene på mange forskellige områder: De skal tilpasse 
sig et skolesystem med krav om både præstation og om at følge skolens 
regler, og de skal socialisere sig med venner og kammerater og lære de 
ofte uudtalte normer, som gælder for mellemmenneskeligt samvær. Sam-
tidig har forældrene en stor opgave med at støtte barnets udvikling. Bør-
nenes udviklingsopgaver og forældrenes ansvar er illustreret på et over-
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ordnet niveau i tabel 1.1 (Havnesköld & Risholm Mothander, 2002; Bro-
berg et al., 2003; Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1991).  

TABEL 1.1 

Barnets udviklingsopgaver og forældrenes udfordringer i skolealderen 

(6/7-12 år). 

Barnets udviklingsopgaver Forældrenes opgaver og udfordringer 

Skolegang (fx tilstedeværelse og opførsel) Opmuntre, deltage, ‘monitorere’ 

Skolepræstationer (fx læse, skrive og regne) Deltage aktivt, støtte barnet ud fra dets 

forudsætninger 

Positiv selvopfattelse Åben kommunikation  

Sociale relationer til kammerater (få venner 

og beholde venner) 

Acceptere, understøtte 

 

Regelstyret opførsel (kollektive regler for 

moralsk adfærd og socialt samvær) 

Være  rollemodel 

Kilde: Broberg et al. 

ANDRE UNDERSØGELSER AF BØRNENE FRA DEN ETNISKE 
DEL AF BØRNEFORLØBSUNDERSØGELSEN 

Der er tidligere udarbejdet delrapporter om EFU, der ligesom denne 
rapport er deskriptiv. Disse rapporter er udarbejdet i forbindelse med 
dataindsamlingerne, da børnene var ca. ½ år, ca. 3 år og ca. 7 år. Den 
første rapport (Jeppesen & Nielsen, 1998) handler om fødslen, forældre-
ne og barnets første leveår. Den anden rapport (Jeppesen & Nielsen, 
2001) fokuserer på tosprogede småbørns liv i de tre første leveår. Den 
tredje og fjerde rapport (Christensen, 2004; Christensen & Sloth, 2005) 
beskæftiger sig med forældrenes ressourcer og helbred, børnenes udvik-
ling og trivsel, skolestart og kontakt med socialforvaltningen.  Hovedsig-
tet i alle rapporterne er at undersøge og afdække ligheder og forskelle 
mellem etniske børn og deres familier og danske børn og deres familier. 

Hovedkonklusionerne for børnene med anden etnisk baggrund, 
da de var ca. 7 år gamle, findes i Christensen (2004) og Christensen & 
Sloth (2005). De fleste af børnene boede i 2003 i familier med to foræl-
dre. De interviewede familier med anden etnisk baggrund end dansk 
havde markant færre ressourcer end de danske familier med 7-årige børn. 
Familierne havde især svage ressourcer med hensyn til økonomi, uddan-
nelse og tilknytning til arbejdsmarkedet. Mødrene med anden etnisk 
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baggrund oplyste, at de havde en række psykosomatiske symptomer. Der 
var endvidere en svag tendens til, at mødrene med anden etnisk bag-
grund havde flere symptomer end mødrene med dansk baggrund. End-
videre havde familierne i nogen grad svagere ressourcer med hensyn til 
netværk (fx hjælp til børnepasning).  

De fleste børn, der var begyndt i 1. klasse i 2003, gik i en dansk 
folkeskole (næsten 9 ud af 10). I de fleste tilfælde havde børnene med 
anden etnisk baggrund det godt i skolen. De fleste forældre, uafhængigt 
af om baggrunden var etnisk dansk eller anden etnisk, syntes, at deres 
barn i høj grad kunne følge med i skolen. Andelen af børn med proble-
mer i forbindelse med skolestart var nogenlunde ens for børn med anden 
etnisk baggrund og med dansk baggrund. Kun godt halvdelen af de 7-
årige børn med anden etnisk baggrund deltog i mindst én fritidsaktivitet, 
hvilket var betydeligt færre end andelen af 7-årige med dansk baggrund, 
der deltog i mindst én fritidsaktivitet.  

Overordnet er konklusionen i Christensen (2004), at størstedelen 
af de 7-årige børn med anden etnisk baggrund klarer sig lige så godt som 
7-årige danske børn – på trods af familiernes markant færre ressourcer. 
Men børn med anden etnisk baggrund møder flere vanskeligheder, der 
skal overvindes, når de skal uddanne sig og etablere sig som voksne. Det 
stiller krav til børnene og deres familier om at arbejde for at overvinde 
vanskelighederne og til omgivelserne om aktivt at samarbejde og støtte. 

RAPPORTENS OPBYGNING 

Denne rapport ser på børnenes hverdagsliv med udgangspunkt i børne-
nes familie, skoleliv og sociale relationer samt helbredstilstand. Vi sam-
menligner faktorer for børnene af anden etnisk baggrund med faktorer 
for børnene med dansk baggrund. Derudover sammenligner vi faktorer 
for hhv. piger og drenge med anden etnisk baggrund og dansk baggrund 
på områder, hvor der er fundet kønsforskelle for børn med dansk bag-
grund.  

Rapporten er opbygget som følger: Først redegør vi for, hvor-
dan informationen om de forskellige børn og deres familier er indsamlet, 
og hvordan vi analyserer informationen (data og metode). Derefter følger 
fem resultatkapitler, som beskriver familien (fx sammensætning og res-
sourcer), familieliv (fx fælles aktiviteter og beslutninger), skoleliv og sociale 
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relationer (fx skoletype og barnets kammerater), fritid (fx fritidsaktiviteter 
og hvordan man bruger sine lommepenge) og helbred (fx symptomer og 
brug af lægemidler). Hvert af disse fem kapitler afsluttes med en kort 
sammenfatning. Endelig sammenfatter og perspektiverer vi resultaterne i 
det afsluttende kapitel.  
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KAPITEL 2 

DATA OG METODE 

 

 
I dette kapitel beskriver vi datamaterialet bag rapportens analyser samt 
den anvendte analysemetode. Først beskriver vi designet af forløbsun-
dersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund, hvor mange responden-
ter der er inkluderet i undersøgelsen, og hvordan de fordeler sig på køn, 
alder og geografi. Derefter præsenterer vi kort den anvendte statistiske 
metode samt undersøgelsens metodiske begrænsninger. 

FORLØBSUNDERSØGELSEN AF BØRN MED ANDEN  
ETNISK BAGGRUND 

I rapporten anvender vi data fra fjerde dataindsamling af SFI’s forløbs-
undersøgelse af årgang 1995. Vi anvender data om børnene med anden 
etnisk baggrund (EFU) samt data om børnene med dansk baggrund 
(BFU). For en beskrivelse af dataindsamlingen for børn med dansk bag-
grund henviser vi til Mattsson, Hestbæk & Andersen (2008), mens vi her 
fokuserer på dataindsamlingen, som omhandler børn af anden etnisk 
baggrund. 

Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund blev 
startet samtidig med forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund i 
1996. De børn, der oprindeligt blev udtrukket til undersøgelsen, er født i 
Danmark i de tre sidste kvartaler af 1995 (1. april-31. december). De 



 

 20 

udtrukne børn blev udvalgt blandt børn, som var født af mødre uden 
dansk statsborgerskab fra de tre største indvandrerlande (Tyrkiet, Paki-
stan og Eksjugoslavien), og de tre største flygtningelande (Sri Lanka, 
Somalia og Irak). Mødrene skulle ved børnenes fødsel have boet mindst 
3 år i Danmark (med opholdstilladelse). Denne betingelse var begrundet 
i, at familierne forventedes at blive i Danmark, hvis de havde opholdt sig 
varigt her i over 3 år. 

Alle børn, der opfyldte ovenstående kriterier, blev udvalgt til at 
deltage i undersøgelsen. Undtagelsen er børn af tyrkisk oprindelse – den 
største indvandrergruppe – hvor kun en fjerdedel af de børn, der opfyld-
te kriterierne, blev tilfældigt udtrukket til undersøgelsen. Dette blev gjort 
for at sikre, at der var nogenlunde lige mange børn fra hvert af landene i 
gruppen. Den oprindelige bruttostikprøve bestod af 611 børn.  

Data fra forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk bag-
grund er indtil videre indsamlet fire gange, hver gang i forbindelse med 
dataindsamlingen for forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund 
– første gang i 1996, da børnene var ca. ½ år gamle, anden gang i 1999, 
da børnene var ca. 3 år gamle, tredje gang i 2003, da børnene var ca. 7 år 
gamle, og endelig sidste gang i 2007, hvor børnene var ca. 11 år gamle.  

Det kan være problematisk at opnå høje svarprocenter i under-
søgelser blandt etniske minoriteter, dels fordi det er sværere for inter-
viewerne at opnå kontakt med respondenterne, dels fordi der er flere, der 
afslår at være med i undersøgelsen (se Deding, Fridberg & Jakobsen, 
2008). I første runde af forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk 
baggrund lykkedes det at opnå interview med 482 familier, svarende til et 
bortfald på 21 pct. eller en svarprocent på 79 pct. (se tabel 2.1). Dette er 
en relativ høj svarprocent i undersøgelser af denne slags. I tredje runde 
var bortfaldet dog vokset til 38 pct., således at der kun blev opnået inter-
view med 378 familier. Et frafald af denne størrelsesorden behøver ikke 
at være et problem, hvis det fordeler sig statistisk repræsentativt. Det er 
til gengæld et problem, hvis bruttostikprøven bliver meget lille, fordi det 
ikke kan lade sig gøre at analysere faktorer, der forekommer relativt sjæl-
dent. 

På grund af det høje frafald i den tredje runde blev forløbsun-
dersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund udvidet med en supple-
rende stikprøve på i alt 582 børn i forbindelse med fjerde dataindsam-
ling. Inklusionskriteriet for den supplerende stikprøve var, at barnet skul-
le være født i 1995, og at familien var immigreret til Danmark før 1998. 
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Børn med libanesisk baggrund blev ligeledes inddraget i stikprøven. I 
modsætning til den oprindelige stikprøve er børnene i den supplerende 
stikprøve således ikke alle født i Danmark. 

TABEL 2.1 

Antal svar og bortfald i de tre første EFU-dataindsamlinger. Skema til 

moren. 

 Svar (n) Bortfald (pct.) 

Første dataindsamling, 1996 482 21 

Anden dataindsamling, 1999 463 24 

Tredje dataindsamling, 2003 378 38 

Bruttostikprøve 611  

Også i den fjerde dataindsamling var bortfaldet højt, både i den oprinde-
lige stikprøve og i den supplerende stikprøve (se tabel 2.2). I fjerde data-
indsamling inddrages børnene selv som respondenter. Bortfaldprocenten 
er derfor både defineret i forhold til spørgeskemaet til moren og spørge-
skemaet til barnet.  

TABEL 2.2 

Antal svar og bortfald i 2007 (4. bølge). Skema til moren og skema til 

barnet. 

 Oprindelig stikprøve 

 

Supplerende stikprøve 

 

Analysedatasæt 

 

 

Svar 

(n) 

Bortfald 

(pct.) 

Svar 

(n) 

Bortfald 

(pct.) 

Svar 

(n) 

Bortfald 

(pct.) 

Mor 306 50 271 53 577 52 

Børn 290 52 268 54 558 53 

Bruttostikprøve 611  582  1.193  

I analyserne anvender vi data fra både den oprindelige stikprøve og den 
supplerende stikprøve (analysedatasættet), hvilket tilsammen giver et data-
sæt af analyserbar størrelse. Udvidelsen af datasættet medfører dog, at vi 
ikke kan sammenligne med resultater fra tidligere bølger, fordi disse ikke 
findes for den supplerende stikprøve. 

Det skal nævnes, at fjerde bølge af forløbsundersøgelserne af år-
gang 1995 også indeholdt et spørgeskema til faren. Svarprocenten for 
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dette skema til fædre med anden etnisk baggrund er meget lav (34 pct.), 
og disse er derfor ikke inddraget i analysen. I stedet suppleres analysen af 
spørgeskemaerne med registerdata fra Danmarks Statistik for børnenes 
familier (se næste afsnit). Det skal endvidere nævnes, at det i enkelte 
tilfælde er en anden end barnets mor, som har svaret på spørgeskemaet 
til mødrene. Disse besvarelser er ikke inkluderet i analysedatasættet. 

DATAKILDER 

Vi anvender to datakilder i denne rapport: spørgeskemadata og register-
data. Som nævnt var der i fjerde dataindsamling både et spørgeskema til 
moren og et spørgeskema til barnet. Begge blev administreret og indsam-
let af SFI SURVEY. Spørgeskemaet til moren er udfyldt i forbindelse 
med besøgsinterview (CAPI). Spørgeskemaet til barnet har barnet enten 
udfyldt med hjælp fra intervieweren eller på egen hånd over internettet.  

Forskellige aspekter af børnenes hverdagsliv bliver afdækket bå-
de fra børnenes og mødrenes perspektiv, såsom fritid, venner eller kam-
merater, skolegang og uddannelse, økonomi, husarbejde, helbred, sprog, 
handicap, sociale relationer og netværk, kontakter med myndigheder og 
arbejde. Alle interviewede familier fik tilbudt professionel tolkning, hvil-
ket kun otte personer tog imod i den fjerde bølge. Der er anvendt de 
samme spørgeskemaer til hhv. mødre og børn med dansk og mødre og 
børn med anden etnisk baggrund, dog indeholder skemaerne enkelte 
spørgsmål, der kun skal besvares af mødre og børn med anden etnisk 
baggrund. Alle spørgeskemaer kan findes i dokumentationen til forløbs-
undersøgelserne (se www.sfi.dk/dalsc). 

Spørgeskemaoplysningerne er suppleret med registerdata fra 
Danmarks Statistik. De administrative registre indeholder information 
om flere variabler som fx uddannelse, indkomst, kriminalitet, bopæl og 
familieforhold. Vi bruger som udgangspunkt de senest tilgængelige data 
fra registrene, hvilket for de fleste variables vedkommende vil sige data 
fra 2006. Der er således en lille tidsmæssig forskel på oplysningerne fra 
spørgeskemaerne sammenlignet med oplysningerne fra registrene. Det 
skal i øvrigt nævnes, at vi i enkelte tilfælde anvender registeroplysninger 
bagud i tid – fx i forbindelse med kriminalitet, hvor vi ser på fængslinger 
over en årrække frem for i et enkelt år. 

Registerdataene omfatter alle voksne i barnets familie, dvs. både 
moren, faren samt eventuelle stedforældre. Alle analyser baseret på regi-
sterdata tager således udgangspunkt i barnets bopælsfamilie. Alle børn i 
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analysen bor sammen med deres mor (fordi hun er udgangspunktet for 
spørgeskemaet). Hvis moren bor sammen med en anden mand end bar-
nets biologiske far, er det denne mand, der indgår i analysen. For nem-
heds skyld henviser vi i rapporten til ‘moren’ og ‘faren’. For uddybende 
information om de registervariable, der er knyttet til forløbsundersøgel-
serne af børn født i 1995, henviser vi til forløbsundersøgelsernes doku-
mentation (se www.sfi.dk/dalsc).  

RESPONDENTERNE I 2007 

I dette afsnit ser vi nærmere på respondenterne i analysedatasættet. I 
tabel 2.3 findes fordelingen af børn efter de forskellige baggrundslande, 
som er inkluderet i forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk bag-
grund. Tabellen viser, at den største gruppe af børn har en libanesisk 
baggrund. Dette skyldes, at denne gruppe udgør en stor del af den sup-
plerende stikprøve, der blev udtrukket i forbindelse med den fjerde data-
indsamling. De næststørste grupper i datamaterialet er børn med tyrkisk 
eller jugoslavisk baggrund, hvorimod antallet af børn med irakisk og 
somalisk baggrund er mere begrænset. 

 Som det ses af tabel 2.3, er datamaterialet for begrænset til, at 
det er meningsfuldt at opdele børnene efter enkelte oprindelseslande. 
Dette gælder særligt, fordi vi er interesserede i kønsforskelle. Vi analyse-
rer derfor gennem rapporten udelukkende den samlede gruppe af børn 
med anden etnisk baggrund. Det skal dog naturligvis holdes for øje, at 
situationen kan være forskellig for børn med forskellig baggrund, særligt 
fordi nogle af børnene har baggrund i flygtningegrupper, mens andre 
børn har baggrund i indvandrergrupper. Børn fra Libanon eller Somalia 
vil således i langt overvejende grad have flygtningebaggrund, mens børn 
fra Tyrkiet langt overvejende har indvandrerbaggrund. Til gengæld kan 
børnene fra Eksjugoslavien have begge baggrunde. Vi har i datamateria-
let desværre ikke mulighed for at se, hvorvidt børnene og deres familier 
er kommet til Danmark som flygtninge eller indvandrere. Vi kan derfor 
ikke i denne rapport sondre mellem de to grupper af børn. 
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TABEL 2.3 

Børn af anden etnisk baggrund – fordeling efter morens oprindelses-

land (antal personer). Antal. 

Land Drenge Piger I alt 

Eksjugoslavien 46 50 96 

Tyrkiet 55 53 108 

Pakistan 29 25 54 

Irak 13 21 34 

Sri Lanka 31 29 60 

Somalia 14 21 35 

Libanon 96 97 193 

I alt 284 296 580 

Kilde: Registerdata. 

Kønsfordelingen blandt børnene med anden etnisk baggrund er næsten 
lige, hvilket ikke adskiller sig fra kønsfordelingen for børnene med dansk 
baggrund (se tabel 2.4). Børnene i EFU-datasættet er lidt ældre end bør-
nene fra BFU-datasættet, hvilket skyldes, at data blev indsamlet lidt sene-
re på året for børnene med anden etnisk baggrund end for børnene med 
dansk baggrund, samt at børnene med anden etnisk baggrund er født 
spredt over en større del af kalenderåret. Aldersforskellen er dog ikke så 
stor (6 måneder i gennemsnit), at der er tale om store udviklingsmæssige 
forskelle, og vi kontrollerer derfor ikke for denne forskel i analyserne. 

TABEL 2.4 

Køn og alder. Børn af anden etnisk baggrund sammenlignet med børn 

af dansk baggrund. Procent og antal år (standardafvigelse i parentes).  

 EFU BFU t-test  

Drenge 51 52 0,21(ns)
 

Piger 49 48  

Alder pr. 31/12 2007 12,4 (0,2) 12,2 (0,0) *** 

Alder på interviewtidspunktet 12,0 (0,4) 11,6 (0,2) *** 

Antal observationer 550-558 4.549-4.568  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Spørgeskema til barnet samt registerdata. 

Der er nogen forskel på den geografiske fordeling i Danmark for børne-
ne med anden etnisk baggrund sammenlignet med børnene med dansk 
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baggrund. I tabel 2.5 er børnenes bopæl opgjort efter, hvor stor en andel 
der bor i hhv. hovedstadsområdet (Storkøbenhavn), Århus Kommune, 
Odense Kommune, Aalborg Kommune og det øvrige Danmark. For 
børnene med anden etnisk baggrund er der en meget stor koncentration 
omkring de større byer, og særligt er koncentrationen høj i hovedstads-
området. Mere end hvert tredje barn med anden etnisk baggrund bor 
således i hovedstadsområdet, mens kun 4 ud af 10 børn med anden et-
nisk baggrund bor uden for de store byer. For børnene med dansk bag-
grund bor ca. hver sjette i hovedstadsområdet, mens 3 ud af 4 bor uden 
for de større byer. Denne forskel på børnenes bopæl kan i øvrigt være en 
af årsagerne til, at svarprocenterne er langt lavere for forløbsundersøgel-
sen af børn med anden etnisk baggrund sammenlignet med forløbsun-
dersøgelsen af børn med dansk baggrund, fordi det ofte er sværere at 
opnå kontakt og interview i større byer (Deding, Fridberg & Jakobsen, 
2008). 

TABEL 2.5  

Geografisk fordeling. Børn af anden etnisk baggrund sammenlignet 

med børn af dansk baggrund. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=4) 

København 37 15 276,6*** 

Århus 12 5  

Odense 6 3  

Aalborg 3 2  

Øvrige Danmark 41 75  

Antal observationer 554 4.534  

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Registerdata. 

DEN STATISTISKE ANALYSE 

De resultater, vi præsenterer i rapporten, er baseret på deskriptive stati-
stiske tværsnitsanalyser. Resultaterne bliver oftest fremstillet i tabeller, 
som viser frekvenser i procent. Disse frekvenser summer ikke altid til 
100 pct., hvilket skyldes afrundinger. Endvidere bliver resultaterne over-
vejende præsenteret i tovejstabeller, hvor analysen er baseret på målinger 
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af den statistiske korrelation mellem to eller flere variabler. Sammenhæn-
gen er undersøgt ved hjalp af chi2-tests (χ2), og i visse tilfælde t-tests. 
Det, der primært undersøges, er, hvorvidt de givne størrelser er signifi-
kant forskellige fra hinanden. Med signifikant forskellighed menes, at der 
er en statistisk sandsynlighed for, at to størrelser (fx svaret i EFU i for-
hold til BFU) er grundlæggende forskellige, således at differencen ikke 
bare afspejler en tilfældighed. I den statistiske analyse er signifikanssand-
synligheden fastsat til mindst 5 pct. Dette vil sige, at man tester, om to 
variabler med mindst 95 procents sandsynlighed er forskellige fra hinan-
den, og dermed at den observerede forskel ikke blot er udtryk for tilfæl-
digheder. Vi anvender i rapporten tre signifikansniveauer (p): en stjerne 
(*, p < 0,05), to stjerner (**, p < 0,01) og tre stjerner (***, p < 0,001). 
Tre-stjerne-niveauet har den højeste signifikanssandsynlighed (99,9 pct.). 

Statistisk signifikans er generelt lettere at opnå i store end i små 
datasæt, uden at dette nødvendigvis er udtryk for substantielle forskelle. 
Dette har betydning i denne analyse, som bygger på relativt store data-
sæt, specielt for børnene af dansk baggrund. Vi har derfor valgt, at resul-
taterne af de statistiske analyser skal fokusere på substantielle forskelle. Der 
er ikke en alment accepteret definition af dette begreb, men vores defini-
tion er som følger: 

En forskel er substantiel, hvis mindst to ud af de tre følgende 
kriterier er opfyldt: 

1. Forskellen skal være signifikant på tre-stjerne–niveau (***, p < 
0,001). 

2. Forskellen i procentpoint skal være mindst 10 (fx 70 pct. i for-
hold til 60 pct.). 

3. Forholdet mellem procentpoint skal være mere end dobbelt 
størrelse (fx 14 pct. i forhold til 7 pct.). 

Gennemgående i rapporten sammenligner vi børn fra den etniske del af 
Børneforløbsundersøgelsen (EFU) med børn fra den danske del af Bør-
neforløbsundersøgelsen (BFU). I nogle af analyserne ser vi yderligere på 
forskellen mellem hhv. pigerne og drengene med anden etnisk og dansk 
baggrund. Det er ikke overraskende, at der er forskel på 11-årige pigers 
og drenges liv. Afrapporteringen af Børneforløbsundersøgelsens fjerde 
runde (Mattsson, Hestbæk & Andersen, 2008) viste således, at der fx i 
forhold til pligter i hjemmet er betydelige kønsforskelle mellem piger og 
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drenge med dansk baggrund. Vi opdeler ikke børnene efter køn i alle 
tabeller, men fokuserer på faktorer, hvor kønsforskellene evt. er anderle-
des for børnene med anden etnisk baggrund i forhold til børnene med 
dansk baggrund.  

METODOLOGISKE BEGRÆNSNINGER 

Denne undersøgelse baseres på tværsnitsdata, og der kan hverken udle-
des kausale sammenhænge eller effekter af resultaterne. Desuden bygger 
dele af undersøgelsen på surveydata, som kan være påvirket af socialt 
ønskværdige svar. Socialt ønskværdige svar vil sige, at respondenten 
svarer det, som han/hun forventer, er ‘det rigtige svar’. Dette kan være 
en særlig problemstilling i forbindelse med interview med mødre med 
anden etnisk baggrund, som kan være opvokset i kulturer, hvor spørge-
skemaundersøgelser ikke er almindelige. En anden problemstilling kan 
være, at respondenter fra en minoritetsbefolkning i et vist omfang tolker, 
hvad majoritetsbefolkningen har lyst til at høre. I det omfang, der er 
forskel på, hvor meget personer med anden etnisk baggrund og personer 
med dansk baggrund er påvirket af socialt ønskværdige svar, vil proble-
met påvirke analysens resultater. 

En anden problemstilling er repræsentativiteten af undersøgel-
sen. Stikprøverne både for børn med anden etnisk og med dansk bag-
grund er som udgangspunkt repræsentative for den givne børnepopulati-
on. Men hvis bortfaldet fordeler sig skævt på centrale baggrundsfaktorer, 
er repræsentativiteten i den oprindelige stikprøve ikke bevaret i analyse-
stikprøven. Dette er yderligere problematisk, hvis bortfaldet fordeler sig 
forskelligt for de to populationer.  

I bilaget til rapporten præsenterer vi en bortfaldsanalyse, der 
sammenligner bortfaldet i hhv. forløbsundersøgelsen af børn med anden 
etnisk baggrund og forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 
Bortfaldsanalysen viser, at der er større skævhed i bortfaldet for børn 
med dansk baggrund (BFU) end for børn med anden etnisk baggrund 
(EFU). De børn og mødre med dansk baggrund, der har svaret, synes at 
være de personer, som har det ‘bedst’, når vi fx ser på økonomiske for-
hold. Fx er der færre enlige mødre, der har svaret, i forhold til deres po-
pulationsandel. For forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk 
baggrund ser vi ikke samme forskel, idet bortfaldet her er langt mindre 
skævt fordelt. Til gengæld er de socioøkonomiske vilkår for gruppen 
generelt ringere end for gruppen med dansk baggrund. Det medfører, at 
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sammenligningen mellem de to grupper ikke er helt lige, idet vi sammen-
ligner børn med dansk baggrund med bedre socioøkonomiske vilkår, end 
gruppen generelt har, med børn med anden etnisk baggrund med repræ-
sentative socioøkonomiske vilkår. Dette påvirker naturligvis sammenlig-
ningen mellem de to grupper af børn, og vi vender derfor tilbage til den-
ne problemstilling i løbet af rapporten. 
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KAPITEL 3 

FAMILIEN  

  

 
I dette kapitel ser vi på sammensætningen af børnenes familier, på fami-
liernes socioøkonomiske ressourcer samt på familiernes netværk. En 
familie består af individer med en fælles historie og en fælles fremtid, 
som holdes sammen af blodets, juridiske eller historiske bånd (Carter & 
McGoldrick, 1999). Familien er et meget vigtigt omdrejningspunkt i 
børnenes liv. En stor del af børnenes sociale liv foregår i familien, dels i 
den nære familie, dels i den udvidede familie, som inkluderer fx bedste-
forældre. Derudover skal forældre til børn i skolealderen tackle en række 
opgaver og udfordringer, som fx at inddrage barnet i familiens opgaver 
og beslutninger. En vigtig opgave for forældrene er desuden at hjælpe 
børnene med skolearbejdet, fx lektier. Familiens sammensætning og 
socioøkonomiske ressourcer er væsentlige parametre for, hvordan disse 
opgaver løses. 

FAMILIENS SAMMENSÆTNING 

En familie kan defineres som alt fra en forælder med et barn til en hel 
slægt (Bäck-Wiklund & Bergsten, 1997), men primært af datamæssige 
årsager indskrænker vi os her til at operere med et snævrere familiebe-
greb. I denne rapport består et barns ’familie’ således af de familiemed-
lemmer, der deler bopæl med barnet. Gennem de sidste årtier har det 
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øgede antal skilsmisser medført, at familietyper som sammenbragte fami-
lier og enlige forsørgere er blevet mere almindelige. Langt de fleste børn 
bor dog stadig med begge deres forældre i en kernefamilie (Bäck-
Wiklund & Bergsten, 1997).  

Familiens sammensætning har betydning, fordi enlige forsørgere 
oftere er ressourcesvage og har en højere risiko for at være under fattig-
domsgrænsen (Ottosen, 2000; Deding & Gerstoft, 2009). Skandinaviske 
forløbsundersøgelser har endvidere vist, at børn af enlige forældre har en 
større sandsynlighed for at få helbredsproblemer, lav uddannelse og 
økonomiske problemer (Ringbäck Weitoft et al., 2004; Ringbäck Weitoft 
et al., 2003; Christoffersen, 2004). Mere end hvert tredje barn i Danmark 
vil opleve, at forældrene bliver skilt, inden børnene bliver 18 år 
(Christoffersen, 2002), og af disse vil omkring en tredjedel komme til at 
bo i en sammenbragt familie.  

TABEL 3.1 

Familietype. Procent.  

 EFU BFU χ2 (DF=3) 

Mor og far er gift eller samlevende 75 68 55,6*** 

Mor er gift eller lever sammen med en partner 4 15  

Mor er enlig 20 16  

Registeroplysning mangler 1 1  

Antal observationer 558 4.568  

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Registerdata. 

Både for de 11-årige børn med anden etnisk baggrund og med dansk 
baggrund er det mest almindeligt at bo sammen med mor og far (se tabel 
3.1). Hvert femte barn med anden etnisk baggrund bor alene med mo-
ren, mens dette er tilfældet for lidt færre af børnene med dansk bag-
grund. Denne forskel kan dog skyldes det større bortfald blandt enlige 
forsørgere i BFU. Den største forskel på de to grupper af børn er ande-
len, som bor i en sammenbragt familie med moren og en ny partner, 
hvilket er langt mere udbredt blandt børn med dansk baggrund end 
blandt børn med anden etnisk baggrund. Jævnfør definitionen i kapitel 2 
er denne forskel signifikant og substantiel. Bemærk, at børn, der bor 
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alene med faren eller med far og ny partner, ikke findes i analysen på 
grund af undersøgelsens design.1 

Børns levevilkår afhænger selvfølgelig i høj grad af, hvilken type 
familie de bor i. Hvad enten børnene bor alene hos moren eller i en 
sammenbragt familie, har de typisk oplevet forældrenes skilsmisse, hvil-
ket kan være en traumatisk oplevelse (Amato, 2000). For børn med an-
den etnisk baggrund kan konsekvensen af forældrenes skilsmisse yderli-
gere betyde, at barnet ikke bor i samme land som faren. Derudover kan 
forholdene for børn med flygtningebaggrund være særligt problematiske, 
fordi der er en større sandsynlighed for, at den ikke-tilstedeværende far 
er død. Dette har vi dog ingen oplysninger om. 

Ud over forskellen i, hvor mange børn der bor sammen med 
kun én eller begge forældre, kan der være forskel på, hvor mange andre 
voksne der bor i familien. Tabel 3.2 viser, hvor mange voksne der bor i 
familien. 

TABEL 3.2 

Antal voksne i familien. Procent. 

 EFU BFU Χ2 (DF=5) 

1 19 14 87,4*** 

2 63 78  

3 15 7  

4 2 1  

5 + 1 0  

Antal observationer 514 4.564  

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

De fleste familier med både dansk og anden etnisk baggrund omfatter to 
voksne, men familierne med anden etnisk baggrund har substantielt flere 
voksne familiemedlemmer. 18 pct. af børnene med anden etnisk bag-
grund bor således sammen med tre eller flere voksne, mens dette kun er 
tilfældet for 8 pct. af børnene med dansk baggrund. Børnene med anden 
etnisk baggrund har således flere voksne omkring sig i hverdagen end 
børn med dansk baggrund. 
 
 
1. Kun svar fra mødre, der bor sammen med deres barn, er inkluderet i analysen. 
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TABEL 3.3 

Antal søskende, opdelt på helsøskende og halvsøskende på hhv.  

morens og farens side. Procent. 

 Helsøskende 

 

Halvsøskende (mor) 

 

Halvsøskende (far) 

 

 EFU BFU EFU BFU EFU BFU 

Ingen 7 17 91 84 91 87 

1 19 51 6 11 6 8 

2 30 25 2 4 3 4 

3+ 44 7 1 1 1 1 

Antal observationer 558 4.568 558 4.568 558 4.568 

χ2 (DF=3) 768,6*** 20,7*** 6,5(ns) 

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Registerdata. 

Mens relationen til forældrene er den vigtigste for langt de fleste børn, er 
relationen til søskende den næstvigtigste (Broberg et al., 2006; 
McGoldrick et al., 1999). Det mest almindelige for børn med dansk bag-
grund er at have én søskende, mens børn med anden etnisk baggrund for 
det meste har flere søskende – det hyppigste for børn med anden etnisk 
baggrund er at have tre eller flere helsøskende (tabel 3.3). Der er således 
signifikant og substantiel forskel på antallet af helsøskende for de to 
grupper af børn.  

Via registerdataene er det muligt ud over antallet af helsøskende 
at se på antallet af halvsøskende på hhv. morens og farens side. I forhold 
til halvsøskende på farens side er der ikke signifikant forskel på børnene 
med anden etnisk baggrund og børnene med dansk baggrund. I forhold 
til halvsøskende på morens side finder vi en signifikant forskel, idet børn 
med dansk baggrund har flere halvsøskende end børn med anden etnisk 
baggrund (9 pct. af børnene med anden etnisk baggrund har halvsøsken-
de i forhold til 16 pct. af børnene med dansk baggrund). Forskellen er 
ikke så stor, at den er substantiel, men omvendt betyder bortfaldet blandt 
familierne med dansk baggrund, at den reelle forskel er større. 

FAMILIERESSOURCER 

En families ressourcer kan beskrives på mange måder. Her beskriver vi 
ressourcerne ud fra forældrenes uddannelsesniveau og socioøkonomiske 
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status. Desuden inddrager vi forældrenes individuelle problemer med 
misbrug eller kriminalitet samt mødrenes selvoplevede helbred. 

Flere faktorer i familien spiller en rolle for fx børns uddannelse. 
McIntosh og Munk (2007) har i en dansk spørgeskemaundersøgelse 
påvist, at fx farens arbejde, forældrenes uddannelse, antal søskende og 
den fælles husholdning påvirker barnets muligheder for succes i skolen. 
Umiddelbart er børnene af anden etnisk baggrund mere eksponeret for 
flere af disse risikofaktorer i forhold til børn med dansk baggrund, fordi 
forældrene har færre socioøkonomiske ressourcer. 

TABEL 3.4 

Forældrenes højeste fuldførte uddannelse i Danmark. Procent. 

 Mor 

 

Far 

 

 EFU BFU EFU BFU 

Ingen dansk uddannelse 13 0 13 2 

Ikke erhvervskompetencegivende     

Mindre end 9. klasse 26 1 20 3 

Grundskole 24 15 18 16 

Gymnasial uddannelse 13 7 10 5 

Erhvervskompetencegivende     
Erhvervsfaglig uddannelse 18 41 26 45 

Kort videregående uddannelse 3 5 3 7 

Mellemlang videregående uddannelse 3 24 5 13 

Lang videregående uddannelse 1 7 4 10 

Antal observationer 558 4.568 528 4.404 

χ2 (DF=7) 1.641,6*** 577,5*** 

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Registerdata. 

Der er store signifikante og substantielle forskelle på uddannelsesniveau-
et for forældre med anden etnisk baggrund og forældre med dansk bag-
grund (se tabel 3.4). Mere end 75 pct. af forældrene med dansk baggrund 
har en erhvervskompetencegivende uddannelse, mens højest 38 pct. af 
forældrene med anden etnisk baggrund har en sådan uddannelse. Relativt 
mange af forældrene med anden etnisk baggrund har ingen dansk ud-
dannelse (13 pct.). Disse forældre kan selvfølgelig godt have en er-
hvervskompetencegivende uddannelse fra udlandet, men vi ved fra andre 
undersøgelser, at de typisk kun har en kort eller ingen uddannelse (Mo-
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gensen & Matthiessen, 2000). Samlet er de uddannelsesmæssige ressour-
cer således lavere i familierne med anden etnisk baggrund end i familier-
ne med dansk baggrund. 

TABEL 3.5  

Forældrenes socioøkonomiske status (hovedaktivitet i året). Procent.  

 Mor 

 

Far 

 

 EFU BFU EFU BFU 

Beskæftigede 32 85 47 93 

Lønmodtager, højt niveau 2 14 2 19 

Lønmodtager, mellem niveau 2 23 2 15 

Lønmodtager, lavt niveau 14 34 17 29 

Anden form for lønmodtager 14 10 17 18 

Selvstændig 1 4 9 11 

Ikke beskæftigede 68 15 52 7 

Arbejdsløs 11 4 12 2 

Kontanthjælpsmodtager 40 4 22 2 

Førtidspensionist 3 1 12 1 

Uden for arbejdsstyrken 13 5 6 2 

Antal observationer 554 4.534 528 4.404 

χ2 (DF=2) 848,2*** 894,2*** 

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Registerdata. 

Ligesom for uddannelsesniveauet er der store substantielle forskelle mel-
lem den socioøkonomiske status (SES) for forældre med dansk og anden 
etnisk baggrund (tabel 3.5). Der er langt flere forældre med dansk bag-
grund, der er i beskæftigelse, end forældre med anden etnisk baggrund, 
og dette gælder både for mødre og fædre. Omvendt er en stor del af 
forældrene med anden etnisk baggrund ikke beskæftigede, og de fleste af 
disse er på overførselsindkomst (54 pct. af mødrene og 48 pct. af fædre-
ne). Specielt er der mange kontanthjælpsmodtagere blandt mødrene af 
anden etnisk baggrund. Endvidere viser tabel 3.5, at en betydelig andel af 
specielt mødrene med anden etnisk baggrund står uden for arbejdsmar-
kedet – er hjemmegående husmødre – hvilket er noget mere usædvanligt 
blandt mødrene med dansk oprindelse.  

Som en følge af at så mange forældre med anden etnisk bag-
grund ikke er beskæftigede, er indkomsten i mange af familierne med 
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anden etnisk baggrund lav. En beregning af, hvor stor en andel af famili-
erne der lever under en relativ fattigdomsgrænse på 50 pct. af median-
indkomsten, viser således, at 17 pct. af familierne med anden etnisk bag-
grund er under fattigdomsgrænsen mod 4 pct. af familierne med dansk 
baggrund (ikke vist i tabel).2 Indkomst er her defineret som den ækviva-
lenskorrigerede disponible familieindkomst for alle, der bor på samme 
adresse.  

TABEL 3.6  

Morens oplevelse af forskellige symptomer inden for det seneste år. 

Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1) 

Angst, dårlige nerver 30 9 213,7*** 

Depression 33 10 215,9*** 

Migræne 34 18 71,4*** 

Ondt i hjertet 14 5 68,5*** 

Søvnproblemer 42 28 43,8*** 

Følelse af ikke at kunne klare de daglige problemer 35 26 17,9*** 

Træthedsfornemmelser 61 50 20,6*** 

Tilbagevendende smerter i led og knogler 29 23 10,0*** 

Antal observationer 500-511 4.502-4.563  

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

Et andet område, hvor der er forskel på de to grupper, er i forhold til 
mødrenes subjektive angivelse af helbredsmæssige problemer (se tabel 
3.6). Forskellene mellem mødrene med dansk baggrund og anden etnisk 
baggrund er alle signifikante, og langt de fleste er substantielle. Mødre 
med anden etnisk baggrund angiver substantielt oftere angst, depression, 
migræne, smerter i hjertet, søvnproblemer, utilstrækkelighed og træthed, 
mens forskellen i forhold til kropslige smerter er signifikant, men ikke 
substantiel. Det er velkendt, at personer med anden etnisk baggrund 
oplever flere helbredsproblemer (Bayard-Burfields, Sundquist & Johans-
son, 2002; Schläger, Rasmussen & Kjøller, 2005). En forklaring på dette 
er delvist, at flere har flygtningebaggrund og fx har traumatiske oplevel-

 
 
2. Andel i relativ fattigdom: EFU = 17 pct.; BFU = 4 pct.; χ2 = 169,5, DF = 1, p < 0,001. 
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ser bag sig, men også fx tyrkiske og pakistanske indvandrere vurderer 
generelt deres helbred dårligere end danskere (Singhammer, 2008). Uan-
set årsag kan det dog forventes, at mødrenes relativt dårlige helbred kan 
have betydning for relationen til deres børn. 

Også andre alvorlige problemer kan have betydning for børne-
nes hverdag. Vi har set på, hvor mange af børnenes forældre der er regi-
steret i enten misbrugsregistret eller i kriminalregistret (se tabel 3.7). Me-
get få forældre har et misbrug af et sådant omfang, at de er registeret i 
misbrugsregistret, og der er ikke substantiel forskel på forældre med 
dansk og anden etnisk baggrunds forekomst i misbrugsregistret. Ligele-
des har meget få mødre, uafhængigt af etnisk baggrund, været fængslet, 
hvorimod fædre med anden etnisk baggrund signifikant og substantielt 
oftere end fædre med dansk baggrund har været fængslet. At mødre 
generelt er mindre kriminelle end fædre, er som forventet, idet anden 
forskning viser, at mænd oftere begår kriminelle handlinger end kvinder 
(Heidensohn, 1997).  

TABEL 3.7 

Forældrenes forekomst i misbrugs- eller kriminalregister. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Mor misbruger 0 0 1,0ns 

Far misbruger 1 0 7,6**

Mor har været fængslet 1 0 0,5ns 

Far har været fængslet 10 5 22,1***

Antal observationer 585 4.821  

Anm.: ns = ikke signifikant, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Registerdata. 

At fædre med anden etnisk baggrund er overrepræsenterede i kriminalre-
gistret i forhold til fædre med dansk baggrund, kan have flere forklarin-
ger (Sarnecki, 2003). Muligvis begår personer med anden etnisk bag-
grund flere kriminelle handlinger, men det kan ikke udelukkes, at forskel-
len beror på, at den generelle anmeldelses- og strafhyppighed er større 
for personer med anden etnisk baggrund. International forskning peger 
således på, at personer med anden etnisk baggrund har betydelig højere 
risiko for at blive sendt i fængsel efter retsforfølgelse (Smith, 1997). Det 
skal dog i øvrigt bemærkes, at en del af forklaringen på forskellen mellem 
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fædre med anden etnisk baggrund og med dansk baggrund er det skæve 
bortfald mellem de to grupper. Der er således færre familier med dansk 
baggrund med en far, der har været fængslet, der har svaret på undersø-
gelsen i forhold til befolkningsandelen. 

NETVÆRK 

Til slut i dette kapitel ser vi på familiens netværk. En vigtig parameter for 
mange børnefamilier er muligheden for at kunne trække på et netværk i 
forbindelse med akut opståede situationer som fx sygdom. Det at have et 
netværk at trække på kan fx gøre hverdagen mindre stressende (Deding, 
Lausten & Andersen, 2006). Tabel 3.8 viser, at der er signifikant og sub-
stantiel forskel på det netværk, som omgiver familierne med anden etnisk 
baggrund og familierne med dansk baggrund. Mindre end halvdelen af 
mødrene med anden etnisk baggrund oplever, at de altid kan få hjælp af 
nogen i deres netværk, mens mere end halvdelen af mødrene med dansk 
baggrund oplever, at de altid kan få hjælp. Omvendt oplever 1 ud af 20 
mødre med anden etnisk baggrund, at de aldrig kan få hjælp, mens 1 af 5 
mødre med dansk baggrund oplever det samme. Disse resultater er 
umiddelbart modsatrettede, men kan forklares ved, at familier med an-
den etnisk baggrund generelt kan trække på færre personer, da fx deres 
familiemæssige netværk i Danmark er svagere, men til gengæld vil de 
næsten altid bo i nærheden af det netværk, de har, mens familier med 
dansk baggrund kan være flyttet til en anden del af Danmark pga. ud-
dannelse eller job (Deding & Jakobsen, 2006; Deding, Lausten & Ander-
sen, 2006).  

Forskellen på familiernes netværk illustreres ligeledes i tabel 3.8. 
Mødrene med hhv. dansk og anden etnisk baggrund har for det meste 
signifikant forskellige oplevelser af, hvem de altid eller ofte kan få hjælp 
af i en akut situation. Mødrene med anden etnisk baggrund oplever of-
test, at de kan få hjælp fra venner, naboer eller arbejdskammerater (41 
pct.), hvilket ikke er signifikant forskelligt fra mødre med dansk bag-
grund (39 pct.). Omvendt kan mødre med dansk baggrund oftest få 
hjælp fra morens forældre (55 pct.) eller farens forældre (43 pct.), hvilket 
i begge tilfælde er signifikant substantielt flere end for mødre med anden 
etnisk baggrund. Den mest markante forskel på de to grupper er således, 
at familier med anden etnisk baggrund i markant mindre omfang har 
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mulighed for at trække på bedsteforældre end familier med dansk bag-
grund. 

TABEL 3.8 

Mødres oplevelse af hjælp fra personer i en situation med fx sygdom, 

pludseligt arbejde mv. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Altid hjælp fra nogen 46 61 46,4***

Aldrig hjælp fra nogen 5 21 182,6***

Altid eller ofte hjælp fra  

Morens forældre 19 55 245,7***

Farens forældre 13 43 175,3***

Morens søskende 26 22 3,9* 

Farens søskende 20 16 4,8* 

Venner, naboer eller arbejdskammerater 41 39 0,7ns 

Forældre til barnets kammerater 19 30 41,4***

Antal observationer 500-512 4.554-4.560  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

SAMMENFATNING  

Sammenfattende finder vi store forskelle på de to grupper af børn, både i 
forhold til familiens sammensætning, familiens socioøkonomiske og 
helbredsmæssige ressourcer og familiens netværk. Med hensyn til famili-
ens sammensætning finder vi to substantielle forskelle på børn med an-
den etnisk baggrund og børn med dansk baggrund. For det første bor 
børn med dansk baggrund oftere i en sammenbragt familie og har halv-
søskende på morens side, end det er tilfældet for børn med anden etnisk 
baggrund. For det andet er der flere børn og flere voksne i familier med 
anden etnisk baggrund end i familier med dansk baggrund.  

Med hensyn til familiernes socioøkonomiske og helbredsmæssi-
ge ressourcer finder vi, at mange forældre med anden etnisk baggrund 
har lav eller ingen uddannelse og i højere grad er uden beskæftigelse. 
Familierne lever oftere under en relativ fattigdomsgrænse. Samtidig har 
flere fædre med anden etnisk baggrund haft kontakt med fængselsvæsnet, 
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mens mødre med anden etnisk baggrund giver udtryk for markant flere 
helbredsmæssige problemer end mødre med dansk baggrund. 

Endelig finder vi, at familier med dansk baggrund har et større 
netværk i forbindelse med akut opståede situationer end familier med 
anden etnisk baggrund. Dette skyldes primært, at familier med anden 
etnisk baggrund ikke så tit har bedsteforældre i nærheden, som de kan 
trække på. Omvendt er der også substantielt flere familier med dansk 
baggrund, der aldrig har mulighed for at trække på et netværk end famili-
er med anden etnisk baggrund, hvilket ofte skyldes, at familien bor langt 
væk fra den øvrige familie i Danmark.  

For alle disse faktorer kan bortfaldsproblematikken gøre, at for-
skellene mellem grupperne kommer til at se større ud, end de i virkelig-
heden er. Som nævnt er frafaldet blandt mødre med dansk baggrund 
større, hvis de socioøkonomiske ressourcer er lavere. Men selv hvis man 
inkluderer dette, er der ingen tvivl om, at der er store forskelle på den 
familiemæssige baggrund for de to grupper af børn (se også bortfalds-
analysen i bilaget). 
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KAPITEL 4 

FAMILIELIV 

 

 
I dette kapitel ser vi på forskellige aspekter af livet i familien. Forældre og 
børn kan være sammen på mange forskellige måder. I dette kapitel ser vi 
på sprog og samtaleemner, på fælles aktiviteter og pligter i hjemmet samt 
på medbestemmelse og elementer, der anvendes i mødrenes opdragelse.  

SPROG OG SAMTALEEMNER 

For børnene med anden etnisk baggrund kan kommunikation og samtale 
med forældrene foregå på flere sprog. I tabel 4.1 viser vi morens angivel-
se af, hvorvidt hun mest taler dansk eller eget modersmål med barnet, 
samt morens opfattelse af, hvilket sprog barnet er bedst til. Omkring to 
tredjedele af mødrene med anden etnisk baggrund taler mest eller kun 
med barnet på eget modersmål, mens resten taler enten lige meget dansk 
og modersmål eller mest dansk (en lille gruppe taler kun dansk med bar-
net). Der er altså samlet en meget stor del af kommunikationen i børne-
nes hjem, der ikke foregår på dansk. 

Selvom de etniske mødre taler eget modersmål med deres børn, 
så oplever langt de flest af mødrene, at barnet er bedst til dansk eller lige 
god til begge sprog. Men dette er selvfølgelig svært at validere, idet det 
bygger på mødrenes egen vurdering. Børnenes sprogkundskaber er vigti-
ge både i forhold til muligheden for indlæring i skolen, men også socialt 
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som kommunikationsmiddel i forhold til familie og venner. Der er såle-
des peget på, at manglende danskkundskaber kan være en årsag til, at 
mange børn med anden etnisk baggrund har det sværere i uddannelsessy-
stemet (Dahl & Jakobsen, 2005). 

TABEL 4.1  

Morens angivelse af sprog og samtaleemne. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Den etniske mors sprog med barnet  

Kun dansk 5  

Mest dansk, men også modersmål 14  

Lige meget dansk og modersmål 17  

Mest modersmål, men også dansk 30  

Kun modersmål 34  

Den etniske mors oplevelse af, hvad  
barnets bedste sprog er 

 

Bedst til dansk 71  

Bedst til modersmål 2  

Lige god til begge sprog 24  

Taler kun dansk 2  

Samtaleemne med barnet mindst 2-3 
gange om ugen 

 

Skole eller klub 91 97 42,9***

Fritidsaktiviteter 73 84 38,2***

Forhold til venner/andre børn 70 78 14,1***

Forhold til skolelærere 50 39 23,2***

Fysisk sundhed/velbefindende 42 46 2,8ns 

Psykisk sundhed/velbefindende 31 34 2,2ns 

Antal observationer 510-514 4.544-4.563  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

I nederste del af tabel 4.1 viser vi, hvilke ting mødre med hhv. anden 
etnisk og dansk baggrund taler om med deres børn mindst to-tre gange 
om ugen. Temaerne er angivet på et meget overordnet niveau, og der 
kan således ligge mange forskellige emner nedenunder, men de mest 
almindelige samtaleemner for mødre og børn med anden etnisk bag-
grund er de samme som for mødre og børn med dansk baggrund – skole 
eller klub, fritidsaktiviteter og forholdet til venner eller andre børn. For 
to af temaerne i tabel 4.1 er der signifikante og substantielle forskelle på 
svarene fra mødre med anden etnisk baggrund og mødre med dansk 
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baggrund: Mødre med dansk baggrund og deres børn taler oftere sam-
men om fritidsaktiviteter, mens mødre med etnisk baggrund og deres 
børn oftere taler sammen om forholdet til skolelærere. Forskellen i for-
hold til fritidsaktiviteter hænger formodentlig sammen med, at børnene 
med dansk baggrund oftere har fritidsaktiviteter end børn med anden 
etnisk baggrund (se kapitel 6). 

TABEL 4.2 

Morens angivelse af samtaleemne mindst 2-3 gange om ugen, opdelt 

efter barnets køn. Procent. 

 Drenge Piger

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1)

Skole eller klub 93 97 13,5*** 89 96 29,9***

Fritidsaktiviteter 78 84 5,9* 68 84 39,9***

Forhold til venner/ 

andre børn 68 75 5,2* 73 81 9,9**

Forhold til skolelærere 51 38 16,1*** 49 39 7,8**

Fysisk sundhed/ 

velbefindende 39 44 2,3ns 44 47 0,7ns 

Psykisk sundhed/ 

velbefindende 29 32 1,4ns 33 37 0,9ns 

Antal observationer 261 2.339-2.351  259-261 2.207-2.213  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01 *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

I tabel 4.2 er morens angivelse af samtaleemne opdelt efter barnets køn. 
I det store og hele taler mødre med deres sønner og døtre om de samme 
ting, uanset etnisk baggrund. Der er dog et par interessante forskelle. Vi 
finder således, at mødre med anden etnisk baggrund taler mindre med 
deres døtre om fritidsaktiviteter end mødre med dansk baggrund (for-
skellen er signifikant og substantiel), mens denne forskel ikke er substan-
tiel for drengenes vedkommende. Omvendt finder vi, at mødre med 
anden etnisk baggrund taler mere med deres sønner om forholdet til 
skolelærerne end mødre med dansk baggrund (forskellen er signifikant 
og substantiel), mens denne forskel ikke er substantiel for pigernes ved-
kommende. I kapitel 6 viser vi, at specielt piger med anden etnisk bag-
grund går til færre fritidsaktiviteter end piger med dansk baggrund, mens 
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der er mindre forskelle for drengenes vedkommende. Dette kan forklare 
kønsforskellen i forhold til dette samtaleemne. For drengene kan forkla-
ringen være, at mødrene med anden etnisk baggrund i nogen grad inte-
resserer sig mere for sønnernes uddannelse end for døtrenes, mens en 
anden mulighed kan være, at drengene har flere problemer i skolen, såle-
des at der er mere at snakke om. Det skal dog understreges, at vi ikke 
kender det nærmere indhold af samtalerne og heller ikke ved, om samta-
len er initieret af barnet eller moren. 

FÆLLES AKTIVITETER OG PLIGTER I HJEMMET 

TABEL 4.3 

Morens angivelse af forskellige aktiviteter, som barnet udfører/indgår 

i. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Mor sammen med barnet om bestemte  
aktiviteter ugentligt 

 

Spil eller leg 22 31 16,1***

Lektielæsning 57 74 62,8***

Fritidsaktiviteter, fx sport 12 28 60,7***

Ture, fx skoven eller svømmehallen 10 11 0,0ns 

Biografture, tur i teater eller lignende 1 1 0,8ns 

Madlavning 33 21 40,6***

Huslige gøremål 41 31 22,3***

Se fjernsyn 84 81 2,3ns 

Læse for barnet 14 19 7,8** 

Købe ind/’shoppe’ 41 27 39,4***

Religiøse aktiviteter  

Familien fejrer religiøse højtider og helligdage 

sammen, fx jul, påske eller ramadan 93 94 1,1ns 

Familien beder bøn sammen, fx aftenbøn, bord-

bøn eller fællesbøn hjemme 47 7 742,2***

Familien deltager sammen i andre religiøse 

handlinger, fx går i kirke, moske eller tempel 46 32 40,9***

Antal observationer 508-513 4.550-4.565  

Anm.: ns = ikke signifikant, ** = p < 0,01 *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

En ting er, hvad mødre og børn taler om, en anden er, hvilke ting de 
laver sammen. De hyppigste aktiviteter, som mødrene angiver at have 
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sammen med deres børn, er at se fjernsyn og læse lektier, hvilket er uaf-
hængigt af etnisk baggrund (tabel 4.3). Men der er for mange aktiviteter 
signifikante og substantielle forskelle på frekvensen for de to grupper af 
børn, som tegner et billede af forskellige måder at være sammen på. 
Børn og mødre med anden etnisk baggrund laver således substantielt 
oftere aktiviteter sammen, som kan siges at være til nytte for familien 
(madlavning, huslige gøremål og købe ind/’shoppe’), mens børn og 
mødre med dansk baggrund substantielt oftere laver aktiviteter, som kan 
siges at være til nytte for barnet (lektielæsning og fritidsaktiviteter).  

Både familier med anden etnisk og dansk baggrund fejrer religiø-
se højtider og helligdage i stort omfang (se tabel 4.3). Til gengæld er det 
religiøse samvær substantielt oftere forekommende i familier med anden 
etnisk baggrund. Næsten halvdelen af mødrene med anden etnisk bag-
grund angiver således, at familien hyppigt beder bøn sammen eller delta-
ger i andre religiøse handlinger sammen, mens det er yderst sjældent, at 
familier med dansk baggrund beder sammen. Det skal bemærkes, at der 
ikke er spurgt om hyppighed i forhold til de religiøse handlinger. Vi ved 
således ikke, om aktiviteterne foregår fx ugentligt eller årligt. 

I tabel 4.4 er mødrenes aktiviteter sammen med børnene opdelt 
efter barnets køn. For de to aktiviteter, som er substantielt hyppigere for 
mødre med dansk baggrund (lektielæsning og fritidsaktiviteter), ser vi, at 
forskellen er substantiel for både piger og drenge. Med andre ord er den-
ne forskel uafhængig af børnenes køn. Omvendt er der forskel på køn i 
forhold til aktiviteter, som er substantielt hyppigere i familier med anden 
etnisk baggrund. Piger med anden etnisk baggrund er således substantielt 
hyppigere med til madlavning og huslige gøremål end piger med dansk 
baggrund, mens forskellen for drenge af hhv. dansk og anden etnisk 
baggrund i forhold til disse to aktiviteter ikke er signifikant. Det vil sige, 
at det udelukkende er pigerne med anden etnisk baggrund, der frembrin-
ger resultatet om, at børn med anden etnisk baggrund har substantielt 
flere aktiviteter med moren, som er til nytte for familien (madlavning og 
huslige gøremål).  

Med hensyn til at købe ind/’shoppe’ finder vi substantielle for-
skelle mellem børn af hhv. dansk og anden etnisk baggrund både for 
piger og drenge. Dette er umiddelbart i modstrid med resultatet om, at 
piger med anden etnisk baggrund, men ikke drenge, er mere involveret i 
husarbejde. Dette kan dog hænge sammen med, at indkøb i modsætning 
til madlavning og huslige gøremål er en udadvendt aktivitet. Andre un-
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dersøgelser viser således, at mænd med indvandrerbaggrund bruger mere 
tid på indkøb end mænd med dansk baggrund (Deding & Jakobsen, 
2006). 

TABEL 4.4 

Morens angivelse af ugentlige aktiviteter sammen med barnet, fordelt  

efter barnets køn. Procent. 

 Drenge Piger

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1)

Spil eller leg 23 30 5,1ns 22 32 11,7***

Lektielæsning 61 75 26,9*** 53 72 36,0***

Fritidsaktiviteter, fx sport 13 26 22,8*** 11 30 39,1***

Ture, fx skoven eller 

svømmehallen 10 9 0,2ns 10 12 0,5ns 

Biografture, tur i teater 

eller lignende 1 1 0.1ns 2 1 0,8ns 

Madlavning 20 15 4,3ns 46 26 43,7***

Huslige gøremål 33 29 1,8ns 49 32 28,2***

Se fjernsyn 80 81 0,0ns 87 81 5,6* 

Læse for barnet 14 21 7,2** 14 17 1,4 

Købe ind/’shoppe’ 36 21 27,4*** 46 34 14,2***

Antal observationer 261 2.343-2.352  249-251 2.212  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05 ** = p < 0,01 *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgel-

sen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk bag-

grund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 

I tabel 4.5 ser vi nærmere på, hvilke ting børnene hjælper med i familien. 
Først ser vi, hvilke opgaver børnene gør mindst én gang om ugen og 
dernæst, hvilke af disse opgaver der er børnenes pligt. De hyppigste op-
gaver for børn med anden etnisk baggrund er at gøre rent eller rydde op 
på eget værelse (77 pct.) efterfulgt af at lægge tøj på plads og dække 
bord/tage ud (begge 69 pct.). De hyppigste aktiviteter for børn med 
dansk baggrund er at dække bord/tage ud (83 pct.) samt vaske op (68 
pct.). Der er signifikante substantielle forskelle mellem børn af anden 
etnisk og dansk baggrund for alle aktiviteter på nær at lave aftensmad, 
som er lige hyppig for børn med anden etnisk og dansk baggrund.  
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TABEL 4.5 

Barnets angivelse af ting, det laver hjemme mindst én gang om ugen, 

samt hvorvidt disse ting er pligter. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Ting, barnet laver mindst én gang om ugen  

Laver aftensmad (alene eller sammen med andre) 30 30 0,0ns 

Smører egen madpakke 34 23 34,7***

Dækker bord/tager ud 69 83 69,7***

Vasker op (sætter ting i opvaskemaskine) 57 68 27,5***

Vasker tøj/hænger tøj til tørre 22 10 65,0***

Lægger eget tøj på plads 69 57 32,5***

Gør rent eller rydder op på eget værelse 77 53 112,8***

Gør rent eller rydder op i huset/lejligheden 58 28 209,3***

Antal observationer 555-557 4.511-4.563  

Pligt blandt de ting, barnet laver mindst én gang om ugen  

Laver aftensmad (alene eller sammen med andre) 27 46 21,9***

Smører egen madpakke 64 76 11,8***

Dækker bord/tager ud 63 79 50,0***

Vasker op (sætter ting i opvaskemaskine) 58 77 56,0***

Vasker tøj/hænger tøj til tørre 57 59 0,1ns 

Lægger eget tøj på plads 76 80 3,2ns 

Gør rent eller rydder op på eget værelse 86 87 0,6ns 

Gør rent eller rydder op i huset/lejligheden 63 67 1,7ns 

Antal observationer 50-430 472-3.799  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Der er nogen forskel på, hvorvidt det er børn med dansk eller med an-
den etnisk baggrund, der foretager en bestemt opgave hyppigst. Børn 
med anden etnisk baggrund angiver substantielt oftere, at de vasker 
tøj/hænger tøj til tørre, lægger eget tøj på plads, gør rent eller rydder op 
på eget værelse, samt gør rent eller rydder op i huset/lejligheden. Disse 
aktiviteter er, hvad man i tidligere studier har kaldt for ’pige-opgaver’ 
(Bonke, 1998; Andersen & Hestbæk, 2000). Børn med dansk baggrund 
angiver modsat substantielt oftere, at de gør, hvad man i tidligere studier 
har kaldt ’unisex-opgaver’ (Bonke, 1998; Andersen & Hestbæk, 2000), 
nemlig at dække bord/tage ud og vaske op. At smøre sin egen madpakke 
kan også kaldes en unisex-opgave, det er dog også børnene med anden 
etnisk baggrund, som substantielt oftere gør dette.  

Ud over at svare på, hvilke ting børnene hjælper med i familien, 
er børnene blevet spurgt, om opgaven er en pligt (se nederst i tabel 4.5). 
Der er fire substantielle forskelle i andelen, som angiver, at husarbejdet 
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er en pligt, og for alle er det børn med dansk baggrund, der oftere angi-
ver, at husarbejdet er en pligt. Dette kunne tyde på, at børnene med 
dansk baggrund oftere end børn med anden etnisk baggrund hjælper til, 
fordi det er en pligt. Omvendt må det bemærkes, at ordet pligt kan være 
svært at forstå og definere, således at forskellen mellem grupperne kan 
ligge i en forskellig sproglig opfattelse af ordets betydning. 

TABEL 4.6 

Barnets angivelse af ting, det laver hjemme mindst én gang om ugen, 

opdelt efter barnets køn. Procent.  

 Drenge Piger

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1)

Laver aftensmad (alene eller 

sammen med andre) 20 25 3,8ns 42 37 2,5ns 

Smører egen madpakke 21 17 2,3ns 48 29 41,2***

Dækker bord/tager ud 58 82 92,4*** 80 84 3,4ns 

Vasker op (sætter ting i 

opvaskemaskine) 43 65 53,3*** 72 72 0,0ns 

Vasker tøj/hænger tøj til tørre 17 7 41,3*** 27 14 27,6***

Lægger eget tøj på plads 61 47 21,1*** 78 67 12,0***

Gør rent eller rydder op på 

eget værelse 70 46 58,0*** 84 61 56,2***

Gør rent eller rydder op i 

huset/lejligheden 48 24 76,1*** 67 32 136,5***

Antal observationer 275-283 2.272-2.360  264-272 2.096-2.203  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Ser vi på fordelingen af arbejdsopgaver i hjemmet efter køn, tegner der 
sig to forskellige mønstre (se tabel 4.6). For nogle aktiviteter genfindes 
forskellen mellem børn med dansk og anden etnisk baggrund både for 
piger og drenge, mens der for andre aktiviteter er kønsforskelle. Vi finder 
således, at ‘pige-opgaverne’ er mere udbredte blandt børn med anden 
etnisk baggrund end blandt danske børn for både piger og drenge (vaske 
tøj/hænge tøj til tørre, lægge eget tøj på plads, gøre rent eller rydde op på 
eget værelse, samt gøre rent eller rydde op i huset/lejligheden). Omvendt 
for ‘unisex-opgaverne’, som er mest udbredte blandt børn med dansk 
baggrund (dække bord/tage ud og vaske op). Denne forskel drives af 
drengene med dansk baggrund, mens der ikke er signifikant forskel på 
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hyppigheden for pigernes vedkommende. Endelig finder vi, at piger med 
anden etnisk baggrund substantielt oftere end piger med dansk baggrund 
smører egen madpakke, mens denne forskel ikke er signifikant for dren-
genes vedkommende. 

BØRNS MEDBESTEMMELSE OG FORÆLDRENES 
OPDRAGELSESPRAKSIS 

Vi vender nu blikket mod, hvor stor medbestemmelse barnet har i fami-
lien, samt hvilke opdragelseselementer forældrene anvender.  

I forhold til en lang række områder er børnene blevet spurgt om, 
hvem der bestemmer i familien, når beslutninger skal træffes. Børnene 
har svaret enten, at de bestemmer selv, at forældrene bestemmer, eller at 
beslutningen tages i fællesskab. Generelt lader børnene til at have indfly-
delse på mange af områderne i deres liv (se tabel 4.7). Der er dog enkelte 
områder, som forældrene ifølge børnene bestemmer mere over: sengetid 
før skoledag, rengøring på eget værelse og komme-hjem-tidspunkt. Der 
er en generel tendens til, at børnene med anden etnisk baggrund signifi-
kant oftere selv kan bestemme (7 ud af 11 områder), men hvad angår 
komme-hjem-tidspunkt og samvær med kammerater, har børn med 
dansk baggrund mere selvbestemmelse. På fire områder er de signifikan-
te forskelle substantielle: sengetid før skoledag, tid til lektier, samvær 
med kammerater og komme-hjem-tidspunkt om eftermiddagen.  

Umiddelbart er der således flere områder, hvor børnene med 
anden etnisk baggrund har medbestemmelse i familien i forhold til børn 
med dansk baggrund. Dette kan ses som noget positivt – at børnene får 
mulighed for medansvar, men kan omvendt være negativt, hvis det på 
den anden side er udtryk for, at forældrene har fralagt sig ansvaret. I 
dette perspektiv kan det således opfattes som uhensigtsmæssigt, at bør-
nene med anden etnisk baggrund i højere grad selv kan bestemme over 
sengetider og tid til lektier. Resultatet indikerer dog samlet, at mønstret 
for, hvordan børn og forældre bestemmer, er forskelligt i familier med 
anden etnisk og dansk baggrund. 
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TABEL 4.7 

Barnets angivelse af, hvem der bestemmer ved beslutninger i familien. 

Procent. 

  Barnet Forældre Sammen χ2 (DF=2) 

Sengetid før skoledag EFU 15 66 19 195,4*** 

 BFU 3 79 18  

 

Tøj på i skole EFU 89 4 7 17,3*** 

 BFU 82 7 11  

 

Rengøring på eget værelset EFU 23 54 23 19,1*** 

 BFU 16 61 23  

 

Tid til lektier EFU 63 26 12 46,2*** 

 BFU 48 29 22  

 

Fritidsaktiviteter EFU 57 17 26 34,3*** 

 BFU 53 11 36  

 

Tid til fjernsyn, video og dvd EFU 58 27 16 24,7*** 

 BFU 49 27 25  

 

Hvad du må se i fjernsynet  EFU 58 26 16 15,4*** 

 BFU 51 25 24  

 

Tid til mobiltelefon EFU 63 21 16 4,5ns 

 BFU 61 20 20  

 

Samvær med kammerater EFU 71 11 18 120,9*** 

 BFU 88 4 8  

 

Komme-hjem-tidspunkt 

om eftermiddagen EFU 12 66 23 74,5*** 

 BFU 19 46 35  

 

Købe store ting for egne 

penge (fx mp3-afspiller) EFU 44 26 30 32,7*** 

 BFU 45 17 39  

 

Antal observationer EFU 501-557    

 BFU 4.133-4.523    

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

I sammenhæng med, hvor meget medbestemmelse børnene har i famili-
en, kan man se på, hvordan mødrene angiver at opdrage deres børn. De 
fleste mødre tilkendegiver, at deres barn er nemt at opdrage uafhængigt 
af etnisk baggrund (tabel 4.8). Ros er klart det hyppigste opdragelsesele-
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ment for både mødre med dansk og anden etnisk baggrund (hhv. 94 pct. 
og 82 pct.), mens det næsthyppigste for mødre med anden etnisk bag-
grund er at fortælle, når barnet har gjort noget forkert (44 pct.), og for 
mødre med dansk baggrund at skælde ud (57 pct.). Der er flere substan-
tielle forskelle på, hvilke opdragelseselementer mødre af hhv. anden 
etnisk og dansk baggrund angiver at bruge ugentligt. Mødre med dansk 
baggrund benytter således oftere ros og verbal skældud, mens mødre af 
anden etnisk baggrund oftere benytter sig af andre metoder som at sende 
barnet ind på værelset, tage hårdt fat og give stuearrest. Samlet er disse 
andre metoder dog ikke meget udbredte. Det kan endvidere bemærkes, 
at vi ikke finder nogen substantielle forskelle på opdragelseselementer i 
forhold til køn (ikke vist i tabel). 

TABEL 4.8 

Morens angivelse af, hvor nemt barnet er at opdrage, samt ugentlig 

brug af opdragelseselementer. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Barnet er for det meste nemt at opdrage 75 75 0,0ns 

Ugentlig brug af forskellige opdragelseselementer  

Fortæller barnet, at han/hun har gjort noget forkert 44 44 0,1ns 

Roser barnet, når han/hun gør noget rigtigt 82 94 106,8***

Skælder ud 35 57 85,4***

Sender barnet ind på værelset 8 3 34,0***

Belønner barnet, når det gør noget rigtigt 39 46 9,3** 

Markerer noget er forkert ved at tage hårdt fat 6 1 67,1***

Giver barnet en lussing 0 0 0,3ns 

Giver barnet en endefuld 1 0 6,6* 

Giver barnet stuearrest 2 0 21.6***

Siger, at barnet ikke må noget, som han/hun gerne vil 21 30 19,4***

Tilbageholder alle eller dele af lommepengene 1 1 0,0ns 

Antal observationer 508-513 4.444-4.465  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 



 

 52 

SAMMENFATNING 

Sammenfattende finder vi i dette kapitel, at mødre med anden etnisk 
baggrund ofte taler på modersmålet med deres børn, men at børnene 
efter morens vurdering er bedre til dansk end forældrenes modersmål. 
De mest almindelige samtaleemner er ens for begge grupper med et par 
enkelte undtagelser: Mødre med anden etnisk baggrund taler mere med 
deres sønner om forholdet til skolelærerne end mødre med dansk bag-
grund, og mødre med anden etnisk baggrund taler mindre med deres 
døtre om fritidsaktiviteter end mødre med dansk baggrund.  

I forhold til opgaver i hjemmet finder vi ligeledes en række for-
skelle. Generelt laver børn med dansk baggrund oftere ’unisex’-opgaver, 
såsom at dække bord, mens børn med anden etnisk baggrund oftere 
laver ’pige-opgaver’, såsom at gøre rent og købe ind. For børnene med 
anden etnisk baggrund dækker dette over en kønsforskel, således at det 
primært er pigerne med anden etnisk baggrund, der hyppigere laver ’pi-
ge-opgaver’. Undtagelsen er indkøb for familien, som drenge med anden 
etnisk baggrund gør hyppigere end drenge med dansk baggrund. Endvi-
dere er der den forskel på de to grupper af børn, at børn med dansk 
baggrund oftere angiver, at arbejdet er deres pligt. 

Generelt synes der at være et stort samarbejde mellem børn og 
forældre i forhold til beslutninger, der vedrører børnenes liv. Børn med 
anden etnisk baggrund synes at have noget mere selvbestemmelse end 
børn med dansk baggrund. Særligt bestemmer børn med anden etnisk 
baggrund oftere over sengetider og tid til lektier, mens danske børn har 
mere medbestemmelse i forhold til samvær med kammerater og komme-
hjem-tidspunkter. De fleste mødre tilkendegiver, at deres barn er nemt at 
opdrage uafhængigt af etnisk baggrund, og det mest normale opdragel-
seselement er ros. De forskelle, der findes i opdragelseselementer, synes 
at være, at mødre med anden etnisk baggrund oftere benytter sig af andre 
metoder såsom stuearrest, selvom disse kun er udbredt i meget begræn-
set omfang. 

Samlet tegner resultaterne i dette kapitel et billede af, at der er 
nogen forskel på familielivet i familierne med hhv. dansk og anden etnisk 
baggrund. Disse forskelle kan have konsekvens for forholdet mellem 
forældre og børn, og for hvordan forældrene påvirker børnene og der-
med børnenes senere udvikling. En sådan analyse falder dog uden for 
denne rapports rammer. 
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KAPITEL 5 

SKOLELIV OG SOCIALE 
RELATIONER 

  

 
Hvor familien udgør det ene centrale omdrejningspunkt i børnenes liv, 
udgør skole og kammerater det andet centrale omdrejningspunkt. Skolen 
er vigtig, fordi børnenes grundlæggende kundskaber, som er helt centrale 
i et videre uddannelsesforløb, fastlægges her. Derudover foregår en stor 
del af socialiseringsprocessen i skolen i forhold til lærere, venner og 
kammerater. Som tidligere nævnt har fx Pisa-undersøgelserne påpeget, at 
børn med anden etnisk baggrund har sværere ved at klare sig i skolen 
end børn med dansk baggrund. Et resultat fra Pisa Etnisk er, at hele 53 
pct. af eleverne i folkeskolen med ikke-vestlig baggrund er uden funktio-
nelle læsekompetencer, hvilket vil sige, at de læser for dårligt til at kunne 
klare et uddannelsesforløb med krav om boglige færdigheder (Egelund & 
Tranæs, 2007). Til sammenligning er det samme tilfældet for 17 pct. af 
eleverne med dansk baggrund. Specielt drengene med anden etnisk bag-
grund har vanskeligt ved at komme videre i uddannelsessystemet (Tra-
næs, 2008). Der er derfor god grund til at analysere, hvordan skolesitua-
tionen er for de 11-årige børn med anden etnisk baggrund sammenlignet 
med børn med dansk baggrund. 

I dette kapitel ser vi først på børnenes skoleliv – hvordan børn 
og mødre vurderer børnenes faglige niveau - og på, hvor glade børnene 
er for at gå i skole. Vi ser desuden på eventuelle problemer i forbindelse 
med skolegangen. Dernæst ser vi på børnenes sociale relationer – herun-
der særligt samvær med venner og kammerater. 
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SKOLELIV 

Den mest almindelige skoleform for både børn med anden etnisk bag-
grund og børn med dansk baggrund er folkeskolen, enten i skoledistrik-
tet, hvor børnene bor, eller på en folkeskole uden for distriktet (tabel 
5.1). Mere end 80 pct. af børnene går i folkeskole. I forhold til andre 
skoler er der substantiel forskel på andelen af børn, der går på en privat-
skole med et religiøst grundlag. Denne skoleform anvendes af dobbelt så 
mange børn med anden etnisk baggrund som børn med dansk baggrund. 
Som beskrevet i det foregående kapitel spiller religion en større rolle i 
hverdagen for familier med anden etnisk baggrund end for familier med 
dansk baggrund, hvilket kan være en del af forklaringen på forskellen i 
skolevalg. Det er dog stadig mindre end hvert tiende barn, der går i pri-
vatskole med religiøst grundlag. 

TABEL 5.1 

Morens angivelse af barnets skoletype, skolefaglig vurdering og brug 

af specialundervisning. Procent. 

 EFU BFU χ2 

Skoletype    

Folkeskole i eller uden for skoledistrikt 81 84 23,1*** 

Folkeskole med specialundervisningsklasser 4 3 (DF=4) 

Privatskole med religiøst grundlag 8 4  

Anden type privatskole 6 8  

Andet 1 1  

Barnet kan følge med i skolen i nogen grad 
eller i høj grad    

Dansk 96 96 0,9ns (DF=1) 

Matematik 96 96 0,1ns (DF=1) 

Natur og teknik 89 92 3,8* (DF=1) 

Engelsk 86 90 5,6* (DF=1) 

Specialundervisning    

Modtager specialundervisning nogle timer 

eller hele tiden 16 13 5,4* (DF=1) 

Antal observationer 509-513 4.539-4.562  

Anm.: ns = ikke-signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 
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Mødrene er blevet spurgt til deres vurdering af, hvorvidt barnet fagligt 
kan følge med i skolen i forskellige fag (tabel 5.1). Mødrene vurderer 
generelt deres børns faglige niveau i skolen meget højt, både for børn 
med anden etnisk baggrund og for børn med dansk baggrund. Der er 
kun meget lille forskel på, hvordan mødre med hhv. dansk og anden 
etnisk baggrund vurderer børnenes niveau – forskellen i natur og teknik 
samt engelsk er signifikant på 5 pct. niveau – men forskellene er langt fra 
substantielle. Ligeledes er der ikke substantiel forskel på andelen af børn 
med anden etnisk baggrund og børn med dansk baggrund, der modtager 
specialundervisning. Ligesom deres mødre vurderer langt de fleste af 
børnene, at de fagligt set klarer sig godt eller virkelig godt i skolen (tabel 
5.2). Børnene vurderer dog sig selv lidt lavere, end mødrene gør. Der er 
ingen forskel på, hvor godt børn med anden etnisk baggrund og børn 
med dansk baggrund mener at klare sig i skolen.  

Resultaterne her er interessante i relation til Pisa-under-
søgelserne, fordi de tyder på, at forskellen mellem børn med anden et-
nisk baggrund og med dansk baggrund endnu ikke for alvor er opstået i 
11-års-alderen, hvor de fleste børn går i 5. klasse. Den ikke-eksisterende 
forskel bliver endvidere understreget af bortfaldsproblematikken blandt 
børnene med dansk baggrund, som gennemsnitligt er fra relativt mere 
ressourcestærke familier end landsgennemsnittet for denne gruppe. Det 
kan også bemærkes, at vi ikke finder nogen særlig kønsforskel i forhold 
til den faglige vurdering, hverken for børn med anden etnisk baggrund 
eller med dansk baggrund (ikke vist i tabel). Desværre har vi kun subjek-
tive vurderinger af børnenes faglige niveau til rådighed, og derfor kan det 
være svært at vide, om den subjektive vurdering dækker over en objektiv 
forskel på børnenes niveau. Det, der taler imod dette, er, at børnene også 
selv vurderer sig på samme niveau, da børn generelt er gode til at vurdere 
sig selv relativt til klassekammeraterne (Andersen, 2005). 
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TABEL 5.2 

Barnets vurdering af egen skolegang. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Klarer sig fagligt godt eller virkelig godt 85 82 3,6ns 

Synes, det er godt eller virkelig godt at gå i skole 84 70 52,9***

Antal observationer 557-558 4.563-4.564  

Anm.: ns = ikke-signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Tabel 5.3 viser, hvor godt børnene kan lide at gå i skole opdelt efter køn. 
Tabellen viser, at børnene med anden etnisk baggrund generelt er gladere 
for at gå i skole end børn med dansk baggrund, og endvidere, at piger 
generelt er gladere for at gå i skole end drenge. Således synes kun 2 ud af 
3 drenge med dansk baggrund, at det er godt eller virkelig godt at gå i 
skole, mens næsten 9 ud af 10 piger med anden etnisk baggrund er meget 
glade for at gå i skole. Det kan dog bemærkes, at tallet i sig selv ikke siger 
noget om, hvorfor børnene er glade for skolen – om det er pga. kamme-
rater, lærere, det faglige eller noget helt andet. 

TABEL 5.3 

Barnets vurdering af, om det er godt at gå i skole, opdelt på køn.  

Procent. 

 Drenge 

 

Piger 

 

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1) 

Synes, det er godt eller 

virkelig godt at gå i skole 81  65 27,6*** 88 75 25,3*** 

Antal observationer 283 2.361  275 2.203  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Et andet element af børnenes forhold til skolen er problemer. I tabel 5.4 
ser vi på problemer i forhold til skolen efter mødrenes opfattelse i løbet 
af de sidste 12 måneder. De to mest almindelige problemer i skolen er 
konflikter med kammeraterne (hhv. 17 pct. og 26 pct. for børn med 
anden etnisk og dansk baggrund) og koncentrationsproblemer (hhv. 17 
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pct. og 23 pct. for børn med anden etnisk og dansk baggrund). På alle 
områder med signifikante forskelle mener mødrene med dansk bag-
grund, at barnet har flere problemer end mødre med anden etnisk bag-
grund. Det er dog kun i forhold til psykiske problemer, at forskellen er 
substantiel. Det skal her bemærkes, at mødre med dansk baggrund, jf. 
kapitel 4, taler mere med deres børn om venner og kammerater, og det er 
således en mulighed, at mødrene med dansk baggrund derfor bliver op-
mærksomme på flere og andre problemstillinger. Omvendt kan proble-
merne selvfølgelig også betyde, at der er mere at tale om.  

Hvis mødrene svarer bekræftende på, at der har været problemer 
i skolen, er de blevet spurgt, hvem de har taget kontakt med i den for-
bindelse. De fleste mødre både med anden etnisk og dansk baggrund 
vælger at kontakte klasselæreren angående barnets problemer i skolen og 
derefter skolens ledelse. Mødre med anden etnisk baggrund sætter sig 
signifikant oftere i kontakt med sundhedsplejerske end mødre med 
dansk baggrund. Det kan skyldes, at mødrene i forvejen er mere i kon-
takt med sundhedsplejersken, fordi de gennemsnitligt har flere børn og 
derfor er trygge ved kontakten med denne. 

TABEL 5.4 

Morens opfattelse af barnets problemer i skolen samt kontakt i  

forbindelse med problemer. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Problemer inden for de seneste 12 måneder  

Psykiske problemer 9 20 37,3***

Koncentrationsproblemer 17 23 8,7** 

Tale- og sprogproblemer 4 3 1,9ns 

Konflikt med kammeraterne 17 26 22,3***

Konflikt med læreren 11 13 0,6ns 

Andre problemer 3 6 9,3** 

Antal observationer 510-512 4.548-4.562  

Kontakt til bestemte personer i forbindelse med problemer  

Klasselæreren 80 78 0,2ns 

Skolens ledelse 35 30 2,2ns 

Sundhedsplejerske 14 8 6,7** 

Talepædagog 5 4 0,3ns 

Skolepsykolog 13 18 2,0ns 

Antal observationer 159 2.149-2.153  

Anm.: ns = ikke signifikant, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren. 
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SOCIALE RELATIONER 

Som indikeret ovenfor er relationerne til venner og kammerater vigtige 
på godt og ondt. Både mødre og børn har svaret på spørgsmål om bør-
nenes kammerater (se tabel 5.5). Tæt på alle børn har mindst én god ven, 
uafhængigt af etnisk baggrund – lidt færre mødre end børn mener, at 
barnet har mindst én god ven. Der er dog nogen forskel på, hvordan 
børn med anden etnisk baggrund og børn med dansk baggrund er sam-
men med deres venner. Børnene med dansk baggrund har substantielt 
oftere kammerater med hjemme (både svar fra mødre og børn) og har 
substantielt oftere været på besøg hjemme hos kammerater eller venner 
(svar fra børnene). 

TABEL 5.5 

Barnets kammerater og samvær med kammerater. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Morens opfattelse   

Barnet har mindst én særlig god ven 95 93 4,9* 

Barnet har haft mange skiftende bekendtskaber 

eller ved ikke 4 3 5,0* 

Barnet har haft et eller flere børn fra klassen 

hjemme inden for 12 måneder 72 94 298,5***

Antal observationer 512 4.555-4.565  

Barnets opfattelse   

Én god ven 98 99 1,1ns 

Kammerater eller venner på besøg hjemme 

mindst én dag om ugen 62 75 44,8***

På besøg hjemme hos kammerater eller venner 

mindst én dag om ugen 66 78 39,8***

Antal observationer 558 4.566  

Anm.: ns = ikke-signifikant, * = p < 0,05, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren og til barnet. 

Der kan være flere forklaringer på dette resultat. Den ene forklaring kan 
være, at børnene med anden etnisk baggrund ikke er så meget sammen 
med venner og kammerater som børn med dansk baggrund – fx fordi de 
har flere pligter hjemme i familien. Men den anden forklaring kan være, 
at de er sammen med kammeraterne andre steder end i hinandens hjem 
– fx i gården eller andre steder i det offentlige rum. Dette kan skyldes, at 
der er mindre mulighed for at være sammen i hinandens hjem pga. min-
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dre plads – vi ved jo således, at børnene med anden etnisk baggrund 
generelt bor sammen med både flere søskende og flere voksne familie-
medlemmer end børnene med dansk baggrund.  

Samværet med kammerater er opdelt efter barnets køn i tabel 
5.6. Forskellen mellem børn med anden etnisk baggrund og med dansk 
baggrund findes uanset, om vi ser på piger eller drenge. Specielt drenge 
med anden etnisk baggrund har efter mødrenes vurdering kun i mindre 
grad end andre haft kammerater fra klassen med hjemme i løbet af det 
sidste år.  

TABEL 5.6 

Kammerater med hjemme på besøg, opdelt på køn. Procent. 

 Drenge Piger

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1)

Morens opfattelse    

Barnet har haft et eller flere børn fra 

klassen hjemme inden for 12 måneder 83 96 87,8*** 91 98 51,8***

Antal observationer 261 2.352  251 2.213  

Barnets opfattelse    

Kammerater eller venner på besøg 

hjemme mindst én dag om ugen 62 73 14,1*** 61 77 32,6***

På besøg hjemme hos kammerater 

eller venner mindst én dag om ugen 67 76 10,7** 66 81 33,8***

Antal observationer 283 2.362  275 2.204  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren og til barnet. 

Problemer med sociale relationer kan fx give sig udslag i mobning. Både 
mødre og børn er blevet spurgt om oplevelser med mobning eller mere 
konkret, hvorvidt de selv er blevet mobbet inden for det sidste halve år 
eller har været med til at mobbe andre (tabel 5.7). Efter barnets opfattel-
se er oplevelsen af at blive mobbet lige stor blandt børn med anden et-
nisk og dansk baggrund. Der er signifikant flere børn med anden etnisk 
baggrund, der angiver at have mobbet andre børn inden for det sidste 
halve år; forskellen er dog ikke stor nok til at være substantiel. Igen kan 
det dog være på sin plads at nævne bortfaldsproblematikken, som vil 
påvirke resultatet, hvis børn i ressourcesvage familier oftere er indblandet 
i mobning, idet forskellene mellem de to grupper i så fald reelt er mindre. 
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TABEL 5.7 

Er blevet mobbet eller har mobbet andre inden for det sidste halve år 

op til interviewet. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Morens opfattelse  

Er blevet mobbet 10 16 11,3***

Har mobbet andre 8 9 1,6ns 

Antal observationer 511  

Barnets opfattelse    

Er blevet mobbet 15 18 2,0ns 

Har mobbet andre 15 10 16,9***

Antal observationer 557 4.564-4.565  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren og til barnet. 

SAMMENFATNING 

Sammenfattende er der nogen forskel på, hvilken type af skole børnene 
med anden etnisk og med dansk baggrund går på. Forskellen skyldes, at 
substantielt flere børn med anden etnisk baggrund går på privatskole 
med religiøst grundlag. Langt de fleste børn uanset baggrund går dog i 
almindelig folkeskole.  

De fleste børn klarer sig fagligt rigtig godt i skolen, både efter 
deres egen og efter deres mødres vurdering. Derimod er børn med dansk 
baggrund substantielt mindre glade for at gå i skole end børn med anden 
etnisk baggrund, hvilket gælder både for piger og drenge, og drenge er 
generelt mindre glade for at gå i skole end piger. Efter mødrenes vurde-
ring har børn med dansk baggrund haft flere problemer i skolen i løbet 
af de sidste 12 måneder end børn med anden etnisk baggrund. For begge 
grupper af børn er de mest almindelige problemer dog konflikter med 
kammerater samt koncentrationsproblemer. 

Så godt som alle børn har mindst én god ven, men børn med 
dansk baggrund er substantielt mere sammen med kammerater i hinan-
dens hjem end børn med anden etnisk baggrund. Dette gælder både efter 
børnenes egen vurdering og efter mødrenes vurdering. Derudover er der 
en mindre, men ikke substantiel, forskel i, at børn med anden etnisk 
baggrund lidt oftere har været med til at mobbe andre børn, sammenlig-
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net med børn med dansk baggrund, men denne forskel bliver sandsyn-
ligvis forstærket af bortfaldsproblematikken.  
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KAPITEL 6 

FRITID 

  

 
Børns fritid er fyldt med både organiserede og uorganiserede fritidsakti-
viteter. Fritidsaktiviteter er bl.a. vigtige, fordi forløbsstudier har vist, at 
fritidsaktiviteter kan være forebyggende i forhold til stress (Werner, 
1985). Undersøgelser har endvidere vist, at børn fra ressourcesvage fami-
lier har et mindre aktivt fritidsliv sammenlignet med børn fra familier 
med flere ressourcer (Baviskar & Dahl, 2008). Ud over at se på fritidsak-
tiviteter ser vi i kapitlet på, hvor meget børnene får i lommepenge, og 
hvordan de bruger disse penge. 

FRITIDSAKTIVITETER  

Børn kan være sammen om mange forskellige former for uorganiserede 
fritidsaktiviteter, fx almindelig leg. Vi har ikke oplysninger om denne 
form for samvær, men ved i stedet noget om børnenes medieforbrug i 
forhold til fjernsyn, computer, internet og læsning (se tabel 6.1). Både 
børn med anden etnisk og børn med dansk baggrund bruger en stor del 
af deres fritid på disse medier. Børn med anden etnisk baggrund ser sig-
nifikant mere fjernsyn end børn med dansk baggrund. Børn med anden 
etnisk og dansk baggrund benytter sig lige meget af computere, men 
indholdsmæssigt benytter danske børn internettet mere. Forskellene er 



 

 64 

dog ikke substantielle. Endelig er der ingen forskel på, hvor stor en andel 
af børnene der sommetider læser i fritiden. 

TABEL 6.1 

Barnets angivelse af tid brugt på fjernsyn, computer, internet og  

læsning. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Ser fjernsyn mere end 3 timer om dagen 20 14 11,3***

Bruger computer mindst 2 dage om ugen (fx hjemme 

eller i skolen) 14 15 0,3ns 

Bruger internettet mindst 2 dage om ugen (fx hjemme 

eller i skolen) 17 22 8,3**

Læser sommetider bøger, blade, aviser eller tegnese-

rier i fritiden 89 90 0,6ns 

Antal observationer 519-557 3.986-4.567  

Anm.: ns = ikke signifikante ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

De fleste børn deltager i organiserede fritidsaktiviteter mindst én gang 
om ugen (tabel 6.2), men substantielt flere børn med dansk baggrund 
end børn med anden etnisk baggrund deltager. Næsten 9 ud af 10 børn 
med dansk baggrund deltager i en eller anden form for organiseret fri-
tidsaktivitet hver uge, mens dette kun er tilfældet for 2 ud af 3 børn med 
anden etnisk baggrund. 

Den mest almindelige fritidsaktivitet er fodbold, uanset etnisk 
baggrund. Der er dog nogle forskelle i forhold til typen af fritidsaktivite-
ter, som børn med hhv. anden etnisk og dansk baggrund foretrækker. 
Børn med dansk baggrund går substantielt oftere til gymnastik, ridning, 
anden sport, motion samt musik. Omvendt går børn med anden etnisk 
baggrund substantielt oftere til fodbold, kampsport og undervisning i 
skolefag (hvor sidstnævnte fx kan dække over koranskole eller moders-
målsundervisning).  
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TABEL 6.2 

Barnets angivelse af organiserede fritidsaktiviteter. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Mindst én organiseret aktivitet i løbet af ugen 66 86 157,6***

Type af aktivitet (pct. af dem, som har en aktivitet)  

Fodbold 47 31 39,0***

Håndbold 9 13 6,7** 

Andre boldspil (hold) 5 3 1,2ns 

Andre boldspil (individuel) 8 15 12,2***

Gymnastik 3 14 30,6***

Svømning 11 12 0,4ns 

Ridning 1 10 36,8***

Dans 5 7 3,1ns 

Kampsport 10 4 24,9***

Anden sport og motion 1 8 22,6***

Spejder 2 10 26,9***

Laver film eller teater 0 2 6,2* 

Musik 6 17 29,8***

Rollespil 0 2 8,7** 

Hobby 1 2 1,3ns 

Undervisning i skolefag 5 0 146,7***

Antal observationer 558 4.565  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

I tabel 6.3 er organiserede fritidsaktiviteter opdelt efter køn. Både for 
piger og drenge er der færre med anden etnisk baggrund, der går til 
mindst én fritidsaktivitet end børn med dansk baggrund. Men forskellen 
er specielt stor og substantiel for pigernes vedkommende: Kun 54 pct. af 
pigerne med anden etnisk baggrund går således til en organiseret fritids-
aktivitet mindst én gang om ugen i forhold til 88 pct. af pigerne med 
dansk baggrund. For drengenes vedkommende er forskellen mellem de 
to grupper til gengæld kun på 8 procentpoint. Særligt for pigernes ved-
kommende er der altså meget stor forskel på de to grupper af børn.  
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TABEL 6.3 

Barnets angivelse af organiserede fritidsaktiviteter, fordelt på køn. 

Procent. 

 Drenge Piger

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1)

Mindst én aktivitet i løbet af ugen 77 85 11,6** 54 88 209,0***

Type af aktivitet  
(pct. af dem, som har en aktivitet)     

Fodbold 67 44 40,8*** 19 18 0,0ns 

Håndbold 4 10 7,9** 15 17 0,3ns 

Andre boldspil (hold) 5 6 0,3ns 3 2 0,8ns 

Andre boldspil (individuel) 6 19 23,4*** 11 10 0,2ns 

Gymnastik 0 7 15,3*** 6 17 13,0***

Svømning 8 11 1,6ns 13 15 0,4ns 

Ridning 0 1 2,6ns 1 20 30,7***

Dans 1 2 0,3ns 9 12 1,2ns 

Kampsport 11 6 9,2** 7 2 16,4***

Anden sport og motion 1 10 20,8*** 1 5 4,2* 

Spejder 2 9 14,2*** 2 11 12,1***

Laver film eller teater 0 1 1,6ns 0 4 3,7ns 

Musik 2 13 22,6*** 12 21 7,1** 

Rollespil 0 4 9,5** 0 0 0,5ns 

Hobby 0 1 2,7ns 3 3 0,0ns 

Undervisning i skolefag 3 0 46,7*** 8 0 111,9***

Antal observationer 283 2.362  275 2.204  

Anm.: ns = ikke-signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Hvis man ser på de enkelte fritidsaktiviteter, er det tydeligt, at det specielt 
er fodbolden, der gør, at relativt mange drenge med anden etnisk bag-
grund har en organiseret fritidsaktivitet – 2 ud af 3 drenge med anden 
etnisk baggrund går således til fodbold, mens det kun gælder knap halv-
delen af drengene med dansk baggrund. Blandt de i alt 16 forskellige 
aktiviteter, som er sammenlignet, er der signifikante forskelle mellem 
drenge med anden etnisk og drenge med dansk baggrund for 10 ud af 16 
aktiviteter, og heraf er 7 af 10 substantielle forskelle. Drenge med anden 
etnisk baggrund går oftere til fodbold og undervisning i skolefag, mens 
drenge med dansk baggrund oftere går til fx gymnastik, spejder og mu-
sik. For pigernes vedkommende er der signifikante forskelle mellem 
piger med dansk og piger med anden etnisk baggrund for 7 ud af 16 
aktiviteter, og heraf er 5 af 7 substantielle. Piger med anden etnisk bag-
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grund går oftere til kampsport og undervisning i skolefag, mens piger 
med dansk baggrund oftere går til gymnastik, ridning og spejder. Samlet 
er der altså nogen forskel på organiserede fritidsaktiviteter for børn med 
anden etnisk baggrund og børn med dansk baggrund. 

LOMMEPENGE 

I 11-års-alderen får de fleste børn lommepenge. Mindre end en tredjedel 
af alle børn i undersøgelsen får ingen lommepenge (tabel 6.4). Lidt flere 
børn med dansk baggrund end børn med anden etnisk baggrund får ikke 
fast lommepenge. Endvidere får børn med anden etnisk baggrund flere 
penge ad gangen – over halvdelen af de børn med anden etnisk bag-
grund, som får lommepenge, får mere end 200 kr. om måneden, mens 
kun en fjerdedel af børnene med dansk baggrund får så store beløb. 
Denne forskel finder vi for både piger og drenge (ikke vist i tabel).3 

TABEL 6.4 

Barnets angivelse af lommepengebeløb per måned. Procent. 

 EFU BFU χ2 

Andel, som ikke får lommepenge 23 29 8,2** (DF=1) 

Beløb (pct. af dem, som får lommepenge)    

1-49 6 7 149,0*** (DF=3) 

50-99 9 19  

100-199 28 47  

Over 200 57 27  

Antal observationer 558 4.568  

Anm.: ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk 

baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Forskellen i lommepengebeløbet kan skyldes, at børnene forventes at 
bruge lommepengene til forskellige ting (fx om fødselsdagsgaver skal 
betales af egne lommepenge eller ej). Endvidere kan der være forskel på, 
hvor mange penge børnene får, uden at det kaldes lommepenge. At bør-
 
 
3. Drenge: EFU=214, BFU=1659, χ2=91,7*** (DF=3); Piger: EFU=188, BFU=1479, χ2=63,2*** 

(DF=3). 
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nene med anden etnisk baggrund får et større beløb end børnene med 
dansk baggrund, kan som nævnt have at gøre med, at børnene med an-
den etnisk baggrund, som beskrevet i kapitel 4, har en højere grad af 
selvbestemmelse. Børnene med anden etnisk baggrund får måske tilsva-
rende tildelt et større økonomisk ansvar tidligere end børnene med dansk 
baggrund. 

TABEL 6.5 

Barnets angivelse af, om det har brugt penge på forskellige ting de 

seneste 3 måneder. Procent.  

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Tøj og sko 59 35 123,1***

Smykker 22 14 25,1***

Kosmetik, deodorant eller andre  

skønhedsprodukter 26 15 45,1***

Fritidsinteresser (fx klubkontingent) 26 25 0,2ns 

Legetøj 10 19 28,9***

Computerspil 24 28 5,3* 

Mobil og ting til den (fx taletid) 29 19 29,9***

Musik eller film på cd/dvd/mp3 24 25 0,3ns 

Bøger eller blade 25 30 6,1* 

Slik, chips eller sodavand 80 52 150,2***

Biografture, teaterbesøg eller koncerter 36 13 202,2***

Gaver 53 36 68,7***

Antal observationer 556-557 4.560-4.561  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

Ud over lommepengebeløbet er børnene blevet spurgt om, hvad de har 
brugt penge på i løbet af de sidste 3 måneder (se tabel 6.5). Bemærk, at 
dette er et generelt spørgsmål og ikke kun et spørgsmål om, hvad lom-
mepengene er blevet brugt til – således kan fx fødselsdagspenge eller 
andre penge også indgå. De tre mest almindelige ting for børnene at 
bruge penge på er slik, chips eller sodavand, tøj og sko samt gaver. Der 
er dog flere substantielle forskelle mellem grupperne. Børn med anden 
etnisk baggrund bruger substantielt oftere penge på forbrugsvarer (tøj og 
sko og skønhedsprodukter) og nogle konsumvarer (mobiltelefon, slik 
eller sodavand, biografture og gaver). Børn med dansk baggrund bruger 
til gengæld signifikant oftere penge på legetøj. Samlet gælder det i øvrigt, 
at børn med anden etnisk baggrund har brugt penge på flere ting end 
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børn med dansk baggrund, hvilket måske hænger sammen med, at de får 
flere lommepenge. 

Generelt genfindes de overordnede resultater, når vi i stedet ser 
på piger og drenge særskilt (tabel 6.6). Både drenge og piger med anden 
etnisk baggrund brugere oftere penge på de fleste ting. De enkelte und-
tagelser er, at piger med anden etnisk baggrund oftere bruger penge på 
smykker sammenlignet med piger med dansk baggrund, mens denne 
forskel ikke findes for drengenes vedkommende. Derimod bruger drenge 
med dansk baggrund oftere penge på legetøj sammenlignet med drenge 
med anden etnisk baggrund, mens denne forskel er mindre signifikant 
for pigernes vedkommende.  

TABEL 6.6 

Barnets angivelse af, om det har brugt penge på forskellige ting de 

seneste 3 måneder, fordelt på køn. Procent. 

 Drenge Piger

 EFU BFU χ2 (DF=1) EFU BFU χ2 (DF=1)

Tøj og sko 55 27 98,4 *** 62 43 36,1***

Smykker 6 4 1,3 ns 40 25 26,1***

Kosmetik, deodorant 

eller andre  

skønhedsprodukter 21 11 23,8 *** 30 18 21,6***

Fritidsinteresser  

(fx klubkontingent) 34 30 2,5 ns 17 20 1,2ns 

Legetøj 11 23 21,5 *** 8 14 7,3* 

Computerspil 39 42 0,7 ns 7 13 8,1** 

Mobil og ting til den 

(fx taletid) 31 20 17,2 *** 27 19 11,1***

Musik eller film på 

cd/dvd/mp3 26 26 0,1 ns 22 25 1,3ns 

Bøger eller blade 18 19 0,1 ns 32 42 9,7** 

Slik, chips eller soda-

vand 84 57 77,4 *** 75 48 74,8***

Biografture, teaterbe-

søg eller koncerter 40 14 129,8 *** 31 12 75,1***

Gaver 48 30 34,9 ** 59 42 27,8***

Antal observationer 244 2.147   249-251 2.212  

Anm.: ns = ikke-signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 
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SAMMENFATNING 

Fritidsaktiviteter kan være både uorganiserede og organiserede. De ene-
ste uorganiserede fritidsaktiviteter, som vi har mål for i denne undersø-
gelse, er forbrug af fjernsyn, computer, internet og læsning. Her er der 
ikke de store forskelle på børn med anden etnisk baggrund og børn med 
dansk baggrund. Det er der til gengæld i forhold til de organiserede fri-
tidsaktiviteter. Langt færre børn med anden etnisk baggrund går til 
mindst én fritidsaktivitet om ugen, og dette er specielt markant for pi-
gerne med anden etnisk baggrund, der i markant mindre grad ‘går til 
noget’ sammenlignet med de andre børn. For drengene med anden et-
nisk baggrund er det især fodbolden, der trækker – to tredjedele af dren-
gene med anden etnisk baggrund går til fodbold, hvilket er substantielt 
flere end blandt drengene med dansk baggrund, og det trækker andelen 
af drenge, der går til en organiseret fritidsaktivitet, betydeligt op. Også i 
forhold til andre typer af fritidsaktiviteter er der nogen forskel på piger 
og drenge af hhv. anden etnisk og dansk baggrund. 

Lidt flere børn med anden etnisk baggrund end børn med dansk 
baggrund får fast lommepenge, og beløbet, de får, er også lidt højere. 
Sammenligner man, hvad børnene bruger penge til, viser det sig, at børn 
med anden etnisk baggrund oftere bruger penge til mere praktiske ting 
end børn med dansk baggrund, fx tøj, mobiltelefon og gaver. Børnene 
med anden etnisk baggrund bruger ligeledes oftere penge på slik, chips 
eller sodavand. Børn med dansk baggrund bruger til gengæld oftere pen-
ge på legetøj. 
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KAPITEL 7 

HELBRED 

  

 
I det sidste kapitel ser vi på børnenes helbred. Helbred er i de senere år 
blevet stadigt vigtigere, efterhånden som helbredets betydning for den 
generelle livskvalitet er blevet tydeligere. Helbred har en positiv klang i 
vores samfund, selvom det ikke er helt entydigt, hvad der forstås ved et 
godt helbred (Medin & Alexanderson, 2000). I dette kapitel anvender vi 
forskellige helbredsindikatorer, der tilsammen kan give en bred forståelse 
af børnenes helbredssituation. 

HELBREDSTILSTAND 

Den subjektive helbredsopfattelse er angivet af både mødre og børn (se 
tabel 7.1). Mødre med anden etnisk baggrund oplever substantielt oftere, 
at deres barn er raskt end mødre med dansk baggrund. Dette gælder 
både inden for det sidste år og over en 4-års-periode. Bemærk, at dette er 
i modsætning til mødrenes opfattelse af eget helbred, som beskrevet i 
kapitel 3. I forhold til mødre med dansk baggrund oplever mødre med 
anden etnisk baggrund således, at de selv er mere syge, mens de oplever 
deres børn som mindre syge.  

Ser vi på børnenes svar, er det meget få børn, der oplever, at de-
res helbred er dårligt eller meget dårligt, uanset etnisk baggrund. Endvi-
dere oplever de fleste, at de har det godt nok og er meget glade for livet 
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for tiden. Lidt flere børn med anden etnisk baggrund har det godt nok 
eller er meget glade for livet end børn med dansk baggrund, men forskel-
len er langt fra substantiel. Mere end halvdelen af børnene synes, at deres 
krop er passende (hverken for tyk eller for tynd). Der er dog signifikant 
færre børn med anden etnisk baggrund, som er tilfredse med deres krop 
end børn med dansk baggrund, men heller ikke denne forskel er substan-
tiel. Endvidere er der kun små forskelle på drenge og piger i forhold til 
disse spørgsmål (ikke vist i tabel). 

TABEL 7.1 

Barnets helbredstilstand. Procent. 

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Morens oplevelse  

Barnet har været rask hele tiden inden for 

de sidste 12 måneder 57 43 35,7***

Barnet har været rask hele tiden i årene 

2003-2006 44 31 33,6***

Barnets oplevelse  

Helbredet er dårligt eller meget dårligt 1 1 0,6ns 

Har det godt nok eller er meget glad for 

livet for tiden 97 95 4,2* 

Synes, at kroppen er passende (hverken 

for tyk eller tynd) 58 64 7,1** 

Antal observationer 513-557 4.562-4.565  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til moren og til barnet. 

Selvom det generelle helbred er godt, kan man naturligvis have mindre 
sygdomme. I tabel 7.2 vises børnenes oplevelse af forskellige symptomer 
og erfaring med brug af lægemidler. Det mest almindelige symptom, som 
er angivet af både børn med anden etnisk og dansk baggrund, er søvn-
problemer (hhv. 30 pct. og 40 pct.), efterfulgt af følelsen af at være irri-
tabel/i dårligt humør (hhv. 17 pct. og 32 pct.). Blandt symptomerne i 
tabellen har børn med dansk baggrund signifikant oftere symptomer (4 
af 8 symptomer), hvilket er tegn på en tendens. Der er dog kun én sub-
stantiel forskel: Børn med dansk baggrund er oftere irritable/i dårligt 
humør end børn med anden etnisk baggrund. Omkring hvert tiende barn 
tager jævnligt piller mod hovedpine uafhængigt af etnisk baggrund, mens 
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børn med anden etnisk baggrund signifikant oftere tager piller mod ma-
vepine. 

TABEL 7.2 

Barnets oplevelse af symptomer og erfaring med brug af lægemidler. 

Procent.  

 EFU BFU χ2 (DF=1)

Mindst én gang om ugen det seneste halve år  

Hovedpine 15 21 10,6** 

Mavepine 12 12 0,1ns 

Ondt i ryggen 9 11 3,1ns 

Ked af det 13 20 16,3*** 

Irritabel/dårligt humør 17 32 53,9*** 

Nervøs 16 17 0,2ns 

Svært ved at falde i søvn 30 41 22,9*** 

Svimmel 6 8 3,0ns 

Flere gange taget piller eller medicin det  
seneste halve år  

Hovedpine 11 12 0,5ns 

Mavepine 4 2 4,0* 

Søvnproblemer 1 1 0,1ns 

Nervøsitet 0 0 1,2ns 

Antal observationer 555-557 4.561-4.564  

Anm.: ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund. 

Kilde: Spørgeskema til barnet. 

SDQ – STRENGTH AND DIFFICULTIES QUESTIONNAIRE 

En anden måde at beskrive helbred på er ved at screene for psykopato-
logi. Dette kan gøres ved hjælp af psykometriske instrumenter som fx 
Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ) (Obel et al., 2003; 
Goodman, 1999). Instrumentet består af 25 udsagn og dækker fire pro-
blemområder og et styrkeområde: 1) hyperaktivitet/uopmærksomhed, 2) 
emotionelle problemer, 3) adfærdsproblemer, 4) problemer med forhol-
det til jævnaldrende og 5) prosocial styrke. De fire problemområder ag-
gregeres til et samlet SDQ-indeks, hvor et højere tal indikerer flere pro-
blemer. SDQ-spørgsmålene er besvaret af moren. 
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SDQ viser flere signifikante forskelle mellem børn med anden 
etnisk baggrund og børn med dansk baggrund (tabel 7.3). Børn med 
anden etnisk baggrund har signifikant flere adfærdsproblemer og pro-
blemer med forholdet til jævnaldrende, mens børn med dansk baggrund 
har signifikant flere emotionelle problemer. Samlet scorer børnene med 
anden etnisk baggrund lidt højere på det samlede SDQ-indeks, svarende 
til at de gennemsnitligt har lidt flere problemer, men forskellen er dog 
langt fra substantiel. Desuden har børnene med anden etnisk baggrund 
en lidt højere score end børnene med dansk baggrund i forhold til pro-
sociale styrker. Igen skal der dog gøres opmærksom på bortfaldsproble-
matikken, der betyder, at børn med dansk baggrund fra ressourcesvage 
familier er underrepræsenterede, og disse børn kan forventes at score 
relativt højere på SDQ-indekset. 

TABEL 7.3 

Morens opfattelse af barnets styrker og vanskeligheder på SDQ-

skalaen. Gennemsnit (standardafvigelse i parentes). 

 EFU BFU

Hyperaktivitet/uopmærksomhed 2,2 (2,3) 2,3 (2,4)ns 

Emotionelle problemer 2,2 (2,2) 2,3 (2,4)* 

Adfærdsproblemer 1,4 (1,5) 0,9 (1,2)***

Problemer med forholdet til jævnaldrende 1,0 (1,5) 0,9 (1,5)* 

Samlet SDQ-indeks 6,8 (5,4) 6,2 (5,1)* 

Prosociale styrker 9,3 (1,1) 9,0 (1,3)***

Antal observationer 511-514 4.562-4.565 

Anm.: t-test, ns = ikke signifikant, * = p < 0,05, *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af 

børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Spørgeskema til moren. 

SAMMENFATNING 

Sammenfattende lader det til, at børn med anden etnisk baggrund er 
mere raske end børn med dansk baggrund set fra mødrenes perspektiv. 
Til gengæld finder vi ikke denne forskel, når vi kigger på børnenes egne 
besvarelser af de samme spørgsmål – bortset fra at børn med anden 
etnisk baggrund er lidt mindre tilfredse med deres krop.  
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Selvom det generelle helbred overordnet set er godt, oplever 
børnene med hhv. dansk og anden etnisk baggrund forskellige sympto-
mer. Mest bemærkelsesværdigt er det, at børn med anden etnisk bag-
grund sjældnere er irritable/i dårligt humør efter egen opfattelse. Til 
gengæld er der ikke nogen forskel i børnenes brug af lægemidler.  

I forhold til psykosomatiske problemer målt ved SDQ-skalaen 
finder vi få forskelle mellem de to grupper af børn. Børnene med anden 
etnisk baggrund har gennemsnitligt lidt flere vanskeligheder end børn 
med dansk baggrund, men forskellen er ikke stor, og desuden kan gen-
nemsnittet være undervurderet for de danske børn pga. det skæve bort-
fald. 
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KAPITEL 8 

SAMMENFATNING 

  

 
Det overordnede formål med analyserne i denne rapport er at se på, 
hvordan hverdagslivet for 11-årige børn med anden etnisk baggrund 
adskiller sig fra hverdagslivet for jævnaldrende børn med dansk bag-
grund. Hverdagslivet er analyseret med udgangspunkt i børnenes familie, 
familieliv, skolegang, sociale relationer, fritidsliv og helbred. Udgangs-
punktet for analyserne er fjerde dataindsamling i SFI’s forløbsundersø-
gelser af årgang 1995.  

I denne sammenfatning trækker vi de væsentligste resultater af 
analyserne frem og perspektiverer konklusionerne. 

DATA OG METODE 

Analysernes datagrundlag er fjerde dataindsamling af hhv. den etniske del 
af SFI’s Børneforløbsundersøgelse (EFU) samt den danske del af Børne-
forløbsundersøgelsen (BFU). Denne dataindsamling fandt sted i 2007, 
hvor børnene var ca. 11 år gamle. Vi anvender data fra spørgeskemaet til 
mødre og spørgeskemaet til børn og supplerer med registerdata fra Dan-
marks Statistik. 

Den etniske del af Børneforløbsundersøgelsen består af børn 
med anden etnisk baggrund fra Eksjugoslavien, Tyrkiet, Pakistan, Irak, 
Sri Lanka, Somalia og Libanon. Børnene med libanesisk baggrund er 
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med for første gang, idet der blev udtrukket en supplerende stikprøve i 
forbindelse med fjerde dataindsamling. Dette skyldtes, at bortfaldet i 
forbindelse med tredje dataindsamling var relativt stort. Analysestikprø-
ven består af ca. 580 børn med anden etnisk baggrund og 4.816 børn 
med dansk baggrund. 

Formålet med analysen er at sammenligne hverdagen for børne-
ne med anden etnisk baggrund med hverdagen for børnene med dansk 
baggrund. Forskellene analyserer vi ved at se på forekomsten af forskelli-
ge faktorer for de to grupper af børn og teste den statistiske signifikans 
af forskellen. Vi arbejder i rapporten med et begreb, der handler om 
substantielle forskelle, hvilket vil sige, at forskelle mellem de to grupper 
ikke bare er statistisk signifikante, men tillige af en væsentlig størrelses-
orden.  

Derudover er det et specifikt formål at analysere, hvorvidt køns-
forskellene er anderledes blandt gruppen af børn med anden etnisk bag-
grund sammenlignet med kønsforskellen blandt børn med dansk bag-
grund. Vi ved fra afrapporteringen af den danske del af fjerde dataind-
samling, at der på en lang række parametre er forskelle på piger og dren-
ge (Mattsson, Hestbæk & Andersen, 2008). I denne rapport er vi derfor 
ikke som sådan interesserede i, hvorvidt der er en kønsforskel, men der-
imod i, hvorvidt den er forskellig for de to grupper af børn. 

DATAUDFORDRINGER 

Der er to typer af udfordringer ved data, der påvirker rapportens resulta-
ter og konklusioner. Den ene er bortfaldproblematikken. Generelt er 
bortfaldet meget højere i den etniske del af Børneforløbsundersøgelsen 
end i den danske del af Børneforløbsundersøgelsen: I fjerde interview-
runde er der opnået svar fra ca. 80 pct. af den oprindelige stikprøve fra 
den danske del af Børneforløbsundersøgelsen (BFU), mens svarprocen-
ten for den etniske del af Børneforløbsundersøgelsen er under 50 pct. 
for den oprindelige og den supplerende stikprøve samlet (EFU). Det 
store bortfald i EFU betyder, at analysedatasættet ikke er tilstrækkeligt 
stort til at analysere børnene efter landebaggrund. Til gengæld viser bort-
faldsanalysen, at der er stor forskel på fordelingen af bortfaldet i de to 
datasæt, idet bortfaldet i BFU er langt mere skævt fordelt end bortfaldet i 
EFU. Særligt er der en underrepræsentation af ressourcesvage familier 
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blandt respondenterne i BFU (enlige mødre, mindre uddannelse, lavere 
socioøkonomisk status), mens bortfaldet i EFU ikke er skævt i forhold til 
familiens ressourcer. Når man sammenligner de to grupper, betyder det, 
at man alt andet lige kommer til at sammenligne ‘for gode’ BFU-børn 
med den almindelige stikprøve af EFU-børn.  

Den anden udfordring ved analysen er, at vi ser på børnene med 
anden etnisk baggrund samlet uanset oprindelsesland. Dette er en følge 
af det første problem – det store bortfald, idet vi ikke har observationer 
nok til at analysere børnene efter landegrupper. Vi har heller ikke mulig-
hed for at opdele børnene efter flygtninge- eller indvandrerstatus, da 
denne information ikke findes i datamaterialet. Problemet er, at situatio-
nen for børnene kan være meget forskellig afhængigt af, hvilken lande-
baggrund de har, og specielt afhængigt af, om deres forældre har indvan-
drer- eller flygtningebaggrund. Gruppen af børn med anden etnisk bag-
grund vil derfor være langt mere heterogen end gruppen af børn med 
dansk baggrund.  

FAMILIERNES RESSOURCER 

Sammenligner vi børnenes familier og familiernes ressourcer, er der ikke 
tvivl om, at der er stor forskel på børnene med anden etnisk baggrund og 
børnene med dansk baggrund. Børnene med anden etnisk baggrund bor 
i familier med lavere uddannelsesniveau, mindre tilknytning til arbejds-
markedet og med et indkomstniveau, der oftere er under en relativ fat-
tigdomsgrænse end børnene med dansk baggrund. Endvidere har mød-
rene med anden etnisk baggrund efter egen vurdering et dårligere hel-
bred end mødrene med dansk baggrund. Forskellen mellem familiens 
ressourcer i familier med hhv. anden etnisk og dansk baggrund er for-
stærket i data pga. bortfaldsproblematikken, men selv hvis man tager 
højde for denne, er der ikke tvivl om, at de to grupper familier har meget 
forskellige vilkår, hvilket umiddelbart giver gruppen af børn med anden 
etnisk baggrund nogle særlige udfordringer. 

 En anden forskel på de to grupper af børn er familiens sam-
mensætning. I forhold til børn med dansk baggrund bor børn med anden 
etnisk baggrund oftere i en kernefamilie og sjældnere i en sammenbragt 
familie, og de har ikke så mange halvsøskende. Den reelle forskel er her 
endnu større, hvis bortfaldsproblematikken tages i betragtning. Til gen-
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gæld bor børnene med anden etnisk baggrund sammen med flere sø-
skende og med flere voksne familiemedlemmer: 18 pct. af børnene med 
anden etnisk baggrund bor sammen med tre eller flere voksne familie-
medlemmer, og 44 pct. har tre eller flere søskende, i modsætning til hhv. 
8 og 7 pct. af børnene med dansk baggrund. Dette giver ligeledes børne-
ne et forskelligt udgangspunkt for familielivet. 

En sidste forskel, der skal nævnes, er i forhold til netværk, der 
kan hjælpe med fx børnepasning i akut opståede situationer. For familier 
med dansk baggrund udgøres den vigtigste del af dette netværk af bed-
steforældre, mens dette i langt mindre omfang er tilfældet for familierne 
med anden etnisk baggrund. Årsagen til dette er selvfølgelig, at familierne 
med anden etnisk baggrund i mange tilfælde ikke bor i samme land som 
bedsteforældrene. Til gengæld kan begge grupper i lige høj grad trække 
på venner og søskende. Ser man samlet på muligheden for at få hjælp, 
viser det sig, at familier med dansk baggrund oftere end familier med 
anden etnisk baggrund er i den situation, at de altid kan få hjælp, men de 
er også oftere i den situation, at de aldrig kan regne med at få hjælp. Der 
er altså flere af familierne med dansk baggrund, der altid kan regne med 
at få hjælp, men også flere af dem, der aldrig kan regne med at få hjælp. 
Det sidste forhold kan forklares ved, at familierne med anden etnisk 
baggrund oftere bor mere koncentreret og derfor tættere på venner og 
familie i modsætning til en del af familierne med dansk baggrund, der 
bor spredt ud over hele Danmark.  

SKOLEGANG 

Både for børn med dansk baggrund og børn med anden etnisk baggrund 
er uddannelse nøglen til arbejdsmarkedet i fremtiden. Alt for mange 
børn får ikke gennemført en ungdomsuddannelse og afskærer dermed 
muligheden for en kompetencegivende uddannelse. Specielt for drenge 
med anden etnisk baggrund lader folkeskolen til at volde problemer, idet 
mange af dem forlader denne uden de nødvendige færdigheder til at 
komme videre i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet (Egelund & 
Tranæs, 2007). 

I denne undersøgelse har vi desværre ikke adgang til objektive 
mål for, hvor godt børnene klarer sig i skolen. Men både mødre og børn 
vurderer, at børn med anden etnisk baggrund klarer sig godt og på sam-



 

 81

me niveau som børn med dansk baggrund. Dette gælder både piger og 
drenge. Det vil sige, at mødrenes vurdering ikke har ændret sig, siden 
børnene lige var startet i skole i 7-års-alderen, hvor de to grupper af børn 
ligeledes af deres mødre blev vurderet til at klare sig lige godt. Der er 
selvfølgelig grund til at være kritisk over for, hvor valid mødres og børns 
egen vurdering af faglige evner egentlig er. Specielt mødrenes vurdering 
kan være problematisk, fordi mødrene i mange tilfælde ikke kender sko-
lens faglige krav og alene bygger vurderingen på kendskabet til barnet og 
samtaler med barnets lærere. Til gengæld kan børnenes egen vurdering 
opfattes som mere valid, idet de fleste børn er gode til at rangordne egne 
præstationer i forhold til klassekammeraternes. 

Langt de fleste børn er glade for at gå i skole. Generelt er børn 
med anden etnisk baggrund tilmed lidt gladere for at gå i skole end børn 
med dansk baggrund, og piger er generelt gladere for at gå i skole end 
drenge. Det betyder, at hvor næsten 9 ud af 10 piger med anden etnisk 
baggrund er glade eller meget glade for at gå i skole, er dette kun tilfældet 
for 2 ud af 3 drenge med dansk baggrund. Selvom vi ikke ved, hvorfor 
børnene er glade eller mindre glade for at gå i skole, tyder tallene således 
på, at det i 11-års-alderen er drenge med dansk baggrund, der har det 
sværest med skolen. 

Omvendt oplever mødrene i en række tilfælde, at barnet har 
problemer med skolen. For begge grupper af børn er de dominerende 
problemer konflikter med kammeraterne og koncentrationsproblemer. 
Mødre med dansk baggrund oplever dog, at deres børn har signifikant 
flere problemer end børn med anden etnisk baggrund – enten, fordi der 
er flere problemer, fordi de oftere er klar over det, eller, fordi de har et 
lavere toleranceniveau. Både mødre med dansk og med anden etnisk 
baggrund tager først og fremmest kontakt med barnets klasselærer i for-
bindelse med problemer og herefter med skolens ledelse. Flere mødre 
med anden etnisk baggrund er endvidere i kontakt med sundhedsplejer-
sken i forbindelse med problemer.  

Det skal i øvrigt nævnes, at langt de fleste af børnene i undersø-
gelsen går i en almindelig dansk folkeskole, dog er der flere af børnene 
med anden etnisk baggrund, der går i en privatskole med et religiøst 
grundlag. 
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VENNER OG FRITIDSINTERESSER 

Der er nogle forskelle på, hvordan børn med anden etnisk baggrund og 
børn med dansk baggrund bruger fritiden. Så godt som alle børn har 
mindst én god ven, men børn med anden etnisk baggrund er mindre 
sammen med venner og kammerater i hinandens hjem end børn med 
dansk baggrund. Ser vi på forskellen mellem drenge og piger, er det især 
drenge med anden etnisk baggrund, der i mindre grad er sammen med 
kammerater i hinandens hjem. Det betyder selvfølgelig ikke nødvendig-
vis, at børnene med anden etnisk baggrund ikke er så meget sammen 
med kammerater, men nok snarere, at det i stedet foregår i det offentlige 
rum, som fx i gården eller på gaden. Men det betyder selvfølgelig også, at 
børnene ofte ikke vil have samme grad af voksenkontakt i deres samvær 
som børnene med dansk baggrund. Der kan selvfølgelig være flere årsa-
ger til denne forskel mellem børnene. Det kan fx skyldes, at børnene 
med anden etnisk baggrund ofte bor i større familier med flere børn og 
flere voksne, og at der derfor ikke er så meget plads til samvær med ven-
ner derhjemme. 

Vi ved ikke meget om uorganiserede fritidsaktiviteter i denne 
undersøgelse, ud over at børn med anden etnisk baggrund og dansk 
baggrund bruger nogenlunde lige meget tid på fjernsyn, computer, inter-
net og læsning. Men i forhold til organiserede fritidsaktiviteter som fx 
sport er der relativt store forskelle på de to grupper af børn, og derud-
over er der en markant kønsforskel. Børn med anden etnisk baggrund 
går ikke så ofte som danske børn til organiserede fritidsaktiviteter, og 
dette gælder i særlig grad pigerne med anden etnisk baggrund. Mens 
næsten 90 pct. af pigerne med dansk baggrund går til mindst én fritidsak-
tivitet om ugen, gælder det kun godt 50 pct. af pigerne med anden etnisk 
baggrund. For drengene er forskellen mellem de to grupper til gengæld 
kun på 8 procentpoint. 

Den altdominerende fritidsaktivitet for drenge med anden etnisk 
baggrund er fodbold – to tredjedele af drengene med anden etnisk bag-
grund, der går til mindst én fritidsaktivitet, går til fodbold, mens det kun 
gælder ca. halvdelen af drengene med dansk baggrund. I øvrigt er der 
nogen forskel på foretrukken fritidsaktivitet blandt gruppen af børn med 
anden etnisk baggrund sammenlignet med børn med dansk baggrund. 
Børn med dansk baggrund går således oftere til fritidsaktiviteter som 
spejder, musik og anden sport, mens børn med anden etnisk baggrund 



 

 83

oftere går til fodbold, kampsport og undervisning i skolefag. Også i for-
hold til organiserede fritidsaktiviteter er der således relativt store forskelle 
på de to grupper af børn. 

ANSVAR I FAMILIEN 

Det sidste hovedområde, vi ser på, kan samles under overskriften ansvar 
i familien. Her finder vi også en række forskelle på hverdagslivet for de 
11-årige børn med anden etnisk baggrund i forhold til børnene med 
dansk baggrund. 

I familier med anden etnisk baggrund er mødrene oftere sam-
men med børnene om huslige ting, og dette gælder i særlig grad pigerne, 
som oftere er sammen med deres mødre om madlavning og huslige gø-
remål. Både piger og drenge med anden etnisk baggrund er desuden 
oftere sammen med deres mødre om indkøb. Omvendt er piger og 
drenge med dansk baggrund oftere sammen med deres mødre om ‘bør-
neting’, fx lektielæsning og fritidsaktiviteter. 

Forskellen mellem de to grupper af børn ses også i forhold til 
børnenes angivelse af, hvilke ting de laver i hjemmet. Børnene med an-
den etnisk baggrund laver således oftere husarbejde, der kan karakterise-
res som ‘pigearbejde’, fx at gøre rent. Det er primært pigerne med anden 
etnisk baggrund, der i højere grad udfører dette husarbejde. Omvendt 
laver børnene med dansk baggrund oftere ting, der kan karakteriseres 
som ‘unisex’-opgaver, fx at dække bord. Her er det primært drengene, 
der er forskel på. Drenge med dansk baggrund dækker fx bord langt 
oftere end drenge med etnisk baggrund.  

Derudover er en forskel på de to grupper af børn, at børn med 
dansk baggrund oftere end børn med anden etnisk baggrund angiver, at 
de laver husarbejdet, fordi det er deres pligt. Skal man udtrykke dette 
meget firkantet, tyder resultaterne på, at børn med dansk baggrund hjæl-
per til i hjemmet med de ting, som de får besked på, hvilket ofte er fx at 
dække bord og rydde af bordet, mens børn med anden etnisk baggrund – 
og særligt pigerne – tager aktivt del i flere aspekter af husarbejdet i fami-
lien, som fx rengøring og tøjvask. En årsag til denne forskel kan være, at 
børnene med anden etnisk baggrund som nævnt typisk bor i større fami-
lier, hvor det i højere grad er nødvendigt, at alle hjælper til, for at hver-
dagen kan fungere. En anden årsag kan være forskellige normer for, 



 

 84

hvornår og hvordan børn skal inddrages i arbejdet i familien i de to grup-
per. 

Yderligere en forskel mellem de to grupper af børn finder vi i 
forhold til lommepenge og medbestemmelse. De fleste 11-årige får fast 
lommepenge, men andelen er højere blandt børn med anden etnisk bag-
grund. Endvidere er det beløb, som børnene får i lommepenge, højere 
blandt børnene med anden etnisk baggrund end børnene med dansk 
baggrund. Samtidig finder vi, at børnene med anden etnisk baggrund 
lader til at skulle betale flere ting selv end børn med dansk baggrund. I 
hvert fald har flere af dem brugt penge på fx tøj, mobiltelefon og gaver i 
løbet af de sidste 3 måneder, mens børn med dansk baggrund oftere 
bruger penge på fx legetøj. En forklaring på dette mønster kan være, at 
børnene med anden etnisk baggrund tidligere får overdraget et økono-
misk ansvar end børn med dansk baggrund. 

Også i forhold til medbestemmelse tyder resultaterne på, at børn 
med anden etnisk baggrund har mere ansvar for deres eget liv end bør-
nene med dansk baggrund. I forhold til en lang række beslutninger i 
familien, der vedrører barnet, bestemmer børn med anden etnisk bag-
grund således i højere grad selv. Dette gælder i særlig grad sengetid før 
skoledag og tid til lektier. Omvendt bestemmer børn med dansk bag-
grund oftere i forhold til samvær med kammerater og komme-hjem-
tidspunkt om eftermiddagen.  

KONKLUSION OG PERSPEKTIVERING 

Samlet finder vi i denne rapport en del områder, hvorpå hverdagslivet 
for 11-årige børn med anden etnisk baggrund adskiller sig fra hverdagsli-
vet for 11-årige børn med dansk baggrund.  

Et særligt opmærksomhedspunkt er familiernes ressourcer. Selv-
om der ikke er forskel på, hvordan børnene efter egen vurdering klarer 
sig i skolen som 11-årige, kan svage familiemæssige ressourcer gøre det 
svært for børnene at fastholde det faglige niveau. Specielt er det proble-
matisk, at der tilsyneladende er en ophobning af svage familiemæssige 
ressourcer i familier med anden etnisk baggrund. Denne ophobning af 
manglende ressourcer udgør en risikofaktor for problemer i fremtiden, fx 
i form af antisocial adfærd (Farrington, 2003; Farrington & Welsh, 2007; 
Offord et al., 2001; Christoffersen, 1999). Forskning har endvidere vist, 
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at manglende økonomiske og mentale ressourcer kan påvirke børnene 
mere negativt i familier med mange søskende (Downey, 1995). I en situa-
tion, hvor forældrene ikke har mulighed for at støtte deres børns udvik-
ling i tilstrækkeligt omfang, fordi enten evner eller ressourcer mangler, 
kan skolen siges at have den samfundsmæssige opgave at træde til og 
kompensere. 

Omvendt er det dog vigtigt at understrege, at betydningen af 
familiemæssige ressourcer kan være forskellig for de to grupper af børn. 
Vi måler fx de socioøkonomiske ressourcer i forhold til en majoritetsbe-
folkning, hvor normen er uddannelse og beskæftigelse. For familierne 
med anden etnisk baggrund vil den kulturelle norm i højere grad være fx 
en ikke-arbejdende mor. Sammenhængen med ressourcer og evne til at 
støtte sine børn kan meget vel være forskellig i de to tilfælde. Det er 
således tidligere vist, at faktorer, der er kraftigt korreleret med, hvordan 
børn med dansk baggrund klarer sig, ikke er nær så gode til at forklare 
situationen for børn med anden etnisk baggrund, fx antal bøger i hjem-
met (Egelund & Tranæs, 2007). Med andre ord er de familiemæssige 
ressourcer, som vi definerer dem, måske vigtigere for børn med dansk 
baggrund end for børn med anden etnisk baggrund. 

Et andet fokuspunkt fra undersøgelsen er, hvordan børnene 
bruger deres fritid, og de kønsforskelle, der er i forhold til dette. Børn 
med anden etnisk baggrund er mindre sammen med venner og kamme-
rater i hinandens hjem end børn med dansk baggrund, og det gælder især 
for drengenes vedkommende. Samtidig deltager børn med anden etnisk 
baggrund sjældnere i organiserede fritidsaktiviteter – de ’går’ ikke til så 
meget som børn med dansk baggrund. Her er det særligt pigerne med 
anden etnisk baggrund, der er mindre aktive. Til gengæld deltager speci-
elt piger med anden etnisk baggrund mere i husarbejdet i familien. Det er 
værd at overveje, om disse forhold bidrager til at give piger med anden 
etnisk baggrund uforholdsmæssige barrierer i forhold til integration i 
kammeratskabsgrupper med børn med dansk baggrund.  

Endvidere er der den forskel på de to grupper af børn, at børn 
med anden etnisk baggrund tilsyneladende har en større grad af selvbe-
stemmelse over eget liv, de får typisk flere lommepenge end børn med 
dansk baggrund og bruger flere gange penge på forbrugsvarer. Dette kan 
tolkes som, at børnene med anden etnisk baggrund i en tidligere alder får 
ansvar for dele af deres eget liv, som børn med dansk baggrund først får 
senere. Hvorvidt dette er positivt eller negativt afhænger selvfølgelig af 
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den specifikke situation. Det at få ansvar er således godt, hvis barnet er 
parat til det, mens det ikke er godt, hvis det skyldes, at forældrene fralæg-
ger sig ansvaret. 

Samlet peger analysen på en række områder, som vi stadig mang-
ler forståelse af i forhold til børnene med anden etnisk baggrund. Her 
kan vi fx pege på betydningen af oprindelsesland eller betydningen af, 
hvordan man er kommet til landet (flygtninge- eller indvandrerbag-
grund). Vi mangler endvidere at forstå, hvilke ressourcer der er specielt 
vigtige i forhold til, at forældre med anden etnisk baggrund kan støtte 
deres børns skolegang og uddannelse. Her vil faktorer som danskkund-
skaber og kendskab til det danske skolesystem naturligvis spille ind. 
Rangvid (2009) peger i den forbindelse på, at specielt samtale om kultu-
relle og politiske emner i hjemmet er en vigtig faktor i forhold til indvan-
drerelevers boglige færdigheder. Endelig skal forskellene i fritidslivet og 
specielt forskellene mellem piger og drenge fremhæves. Der er struktu-
relle forskelle på børnenes fritidsliv, fordi børn med anden etnisk bag-
grund oftere bor i større byer, og fordi deres samvær med kammerater i 
højere grad foregår uden voksenkontakt. Spørgsmålet er, hvordan disse 
forskelle vil påvirke børnene på længere sigt i forhold til normer og vær-
dier om fx kønsligestilling. 
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BILAG 

BORTFALDSANALYSE 

Alle spørgeskemaundersøgelser har bortfald, idet det af forskellige årsa-
ger ikke lykkes at interviewe alle udtrukne personer. Bortfaldet kan fx 
skyldes, at interviewerne ikke opnår kontakt til de udtrukne familier, 
eller, at de udtrukne familier af forskellige årsager ikke ønsker at deltage. 
Bortfald behøver ikke i sig selv at være problematisk, hvis det fordeler 
sig ligeligt over gruppen af udtrukne personer. Men hvis bortfaldet for-
deler sig skævt – er selektivt – medfører det, at datamaterialet ikke er 
repræsentativt for den samlede stikprøve. En anden bortfaldsproblema-
tik er, at et meget stort bortfald mindsker muligheden for at analysere på 
datamaterialet, idet enkelte grupper bliver for små til at kunne generere 
valide resultater.  

I forløbsundersøgelser er der særlig grund til at være opmærk-
som på bortfaldet, idet det både påvirker repræsentativiteten i den enkel-
te interviewrunde og muligheden for at følge de udtrukne personer over 
tid. Derudover er der i denne undersøgelse grund til at være særligt op-
mærksom, idet det ofte er vanskeligere at indsamle data blandt etniske 
minoriteter (Deding, Fridberg & Jakobsen, 2008; Dex & Rosenberg, 
2008). Årsagen til, at det er sværere, kan bl.a. være sprogproblemer, en 
større grad af urbanisering blandt etniske minoriteter eller mistro til of-
fentlige myndigheder og dermed interviewere.  
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Som beskrevet i kapitel 2 var bortfaldet i den etniske del af Bør-
neforløbsundersøgelsen højt i den tredje interviewrunde, hvorfor det 
blev besluttet at udvide datamaterialet med en supplerende stikprøve. 
Også i denne fjerde interviewrunde er bortfaldet højt (se tabel A.1, hvor 
svarprocenten er opgjort som svar fra moren og/eller barnet). Hvor der i 
den danske del af Børneforløbsundersøgelsen opnås svar fra mor 
og/eller barn i 80 pct. af familierne, er dette kun tilfældet for knap halv-
delen af familierne i den etniske del af Børneforløbsundersøgelsen, og 
dette dækker vel at mærke over både den oprindelige stikprøve og den 
supplerende stikprøve, der i denne runde blev interviewet for første 
gang. Dette store bortfald har medført, at vi for det første ikke analyserer 
børnene opdelt efter oprindelsesland, idet disse grupper er for små til at 
generere valide resultater, og for det andet, at vi i denne afrapportering 
afgrænser os til at se på resultaterne af den fjerde dataindsamling og såle-
des ikke inddrager forløbsperspektivet. Det skal yderligere nævnes, at 
fjerde dataindsamling ud over skemaer til mor og barn også indeholdt et 
postalt spørgeskema til fædre. Der kom dog kun meget få besvarelser af 
dette skema retur i den etniske del af Børneforløbsundersøgelsen, og 
disse er derfor ikke inkluderet i analyserne i denne rapport.  

TABEL A.1  

Svarprocent i EFU og BFU. Andel opnåede svar fra moren og/eller  

barnet. 

 EFU BFU t-test 

Svarprocent 49 80 525,5*** 

Antal observationer 1.193 6.011  

Anm.: *** = p < 0,001. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Spørgeskema til mor og barn. 

I det følgende analyserer vi, hvor skævt bortfaldet er fordelt på forskelli-
ge baggrundsvariable. Denne bortfaldsanalyse bygger på registerdata, 
hvor vi sammenligner fordelingerne for populationen af familier, der har 
svaret på spørgeskemaerne (mor og/eller barn) med populationen af 
familier, der ikke har svaret. Centralt i denne rapport er sammenlignin-
gen mellem børn med anden etnisk baggrund og børn med dansk bag-
grund, og derfor gennemfører vi bortfaldsanalysen for begge grupper af 
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børn. En pointe er her, at hvis bortfaldet er skævt i begge datamaterialer, 
men identisk skævt, vil det ikke påvirke sammenligneligheden mellem 
grupperne. 

Tabel A.2 viser bortfaldet fordelt efter køn og alder. Hverken i 
EFU (forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund) eller 
BFU (forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund) er der forskel 
på kønsfordelingen blandt dem, der har svaret, og dem, der ikke har 
svaret. Heller ikke i forhold til alder er der signifikant forskel på de to 
grupper. Generelt er børnene med anden etnisk baggrund lidt ældre end 
børnene med dansk baggrund, hvilket skyldes, at de er født i løbet af de 
sidste tre kvartaler af 1995, mens børnene med dansk baggrund alle er 
født i sidste kvartal af 1995.  

TABEL A.2  

Bortfaldsanalyse af køn og alder i EFU og BFU. Procent og gennemsnit 

(standardafvigelse i parentes). 

 EFU 
 

BFU 
 

 Ikke-svar Svar t-test Ikke-svar Svar t-test 

Køn (dreng) 50 51 ns 54 52 ns 

Alder pr. 31/12 2007 12,4 (0,2) 12,4 (0,2) ns 12,2 (0,0) 12,2 (0,0) ns 

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm.: ns = ikke signifikant. EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. 

BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Registerdata. 

I både EFU og BFU er bortfaldet skævt i forhold til familietype (se tabel 
A.3). I begge populationer er der således flere blandt dem, der har svaret, 
hvor forældrene er gift med hinanden, i forhold til dem, der ikke har 
svaret. Til gengæld er der forskel mellem de to stikprøver i forhold til, 
hvem der i stedet er underrepræsenterede blandt de svarende: I BFU er 
der relativt færre børn med en enlig mor, der indgår i svarpopulationen, 
mens der i EFU er relativt flere blandt de ikke-svarende, hvor registerop-
lysning om familietype mangler. Dette kan fx skyldes, at forældrene 
og/eller barnet ikke er i Danmark på interviewtidspunktet.  

Ser vi på fordelingen af søskende i EFU og BFU, finder vi en 
markant forskel på de to populationer. I EFU er der således ingen signi-
fikant forskel i fordelingen af søskende blandt dem, der har svaret, og 
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dem, der ikke har svaret, hverken når det gælder helsøskende eller halv-
søskende på hhv. morens og farens side. Derimod findes signifikante 
forskelle i BFU: De børn, hvor der findes svar i fjerde interviewrunde, 
har flere helsøskende og færre halvsøskende på både morens og farens 
side end de børn, hvor der ikke findes svar i fjerde interviewrunde. 

Samlet viser tabel A.3, at hvor bortfaldet i BFU er skævt således, 
at børn med samlevende forældre og med mere stabile familieforhold 
(flere helsøskende og færre halvsøskende) er overrepræsenterede, findes 
denne forskel ikke for EFU-børnene.  

TABEL A.3  

Bortfaldsanalyse af familieforhold i EFU og BFU. Procent. 

 EFU 
 

BFU 
 

 Ikke-svar Svar χ2 Ikke-svar Svar χ2 

Familietype       

Mor og far gift 64 73 59,1*** 49 64 213,0*** 

Mor og far samlevende 4 3 DF=5 5 5 DF=5 

Mor gift med en anden 2 1  3 4  

Mor samlevende med en 

anden 1 2  13 11  

Mor enlig 17 20  25 16  

Registeroplysning mangler 12 1  5 1  

Helsøskende       

Ingen helsøskende 7 7 0,8ns 26 17 62,0*** 

1 søskende 18 19 DF=3 47 51 DF=3 

2 søskende 28 30  21 25  

3+ søskende 46 44  7 7  

Halvsøskende mors side       

Ingen halvsøskende (mor) 89 91 1,3ns 77 84 42,0*** 

1 halvsøskende (mor) 6 6 DF=3 14 11 DF=3 

2 halvsøskende (mor) 3 2  7 4  

3+ halvsøskende (mor) 2 1  2 1  

Halvsøskende fars side       

Ingen halvsøskende (far) 91 90 1,3ns 84 87 7,8* 

1 halvsøskende (far) 5 6 DF=3 9 8 DF=3 

2 halvsøskende (far) 2 3  6 4  

3+ halvsøskende (far) 1 1  1 1  

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm.: ns = ikke signifikant. * = p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,001 EFU = Forløbsundersø-

gelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk 

baggrund.  

Kilde: Registerdata. 
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Den største forskel i tabel A.3 på familietype for EFU-populationen er, 
at registeroplysning mangler for en del af børnenes familier. I tabel A.4 
opdeler vi derfor efter forældrenes status i forhold til, om de stadig er i 
Danmark, er udvandrede, er døde eller slet ikke kan findes i registrene. 
For både EFU og BFU finder vi, at en del af ikke-svarene skyldes, at 
moren eller faren er i udlandet, samt at dette er tilfældet for flere af EFU-
børnene end for BFU-børnene. Årsagen til, at familierne bevares i popu-
lationen på trods af en eventuel udvandring, er, at det er en forløbsun-
dersøgelse, og at man således har mulighed for at genoptage kontakten til 
familien, hvis de på et senere tidspunkt skulle vende tilbage til Danmark 
igen. Bemærk i øvrigt, at der også ifølge denne opgørelsesmetode mang-
ler oplysninger om en del fædre. Dette skyldes, at et antal børn fra føds-
len ikke har en kendt far.  

TABEL A.4  

Bortfaldsanalyse af forældre i Danmark i EFU og BFU. Procent. 

 EFU 
 

BFU 
 

 Ikke-svar Svar χ2, DF=3 Ikke-svar Svar χ2, DF=3 

Moren       

Mor er i Danmark 87 98 56,4*** 95 99 167,4*** 

Mor er i udlandet 11 1  4 0  

Mor er død 1 1  1 1  

Registeroplysning 

mangler 1 0  0 0  

Faren       

Far er i Danmark 85 93 28,4*** 88 96 156,4*** 

Far er i udlandet 10 3  5 1  

Far er død 1 1  2 1  

Registeroplysning 

mangler 4 3  5 2  

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm.: ** = p < 0,01, *** = p < 0,001 EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk 

baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Registerdata. 

I tabel A.5 ser vi på bortfaldet i forhold til forældrenes uddannelsesni-
veau. I EFU er der ikke forskel på mødrenes uddannelsesniveau blandt 
dem, der har svaret, og dem, der ikke har svaret, mens der er forskel for 
fædrenes vedkommende. Forskellen for fædrenes vedkommende skyldes 
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dog primært, at der mangler oplysning om fædrenes uddannelsesniveau 
for langt flere fædre blandt dem, der ikke har svaret, end blandt dem, der 
har svaret. For BFU-populationen er der større forskel på uddannelses-
niveauet både blandt mødre og blandt fædre: Uddannelsesniveauet er 
således generelt højere for mødre og fædre blandt dem, der har svaret, 
end blandt dem, der ikke har svaret. Også her finder vi således en skæv-
hed blandt BFU-populationen, som ikke i samme omfang findes i EFU- 
populationen.  

TABEL A.5  

Bortfaldsanalyse af forældrenes uddannelsesniveau i EFU og BFU. 

Procent. 

 EFU 
 

BFU 
 

 Ikke-svar Svar χ2, DF=7 Ikke-svar Svar χ2, DF=7 

Mor uddannelse       

Mindre end 9. Klasse 30 26 4,79ns 3 1 192,8***

Grundskole 21 24  26 15  

Gymnasial uddannelse 13 13  7 7  

Erhvervsfaglig  

uddannelse 16 18  41 41  

Kort videregående  

uddannelse 2 3  2 5  

Mellemlang videregående 

uddannelse 2 3  15 24  

Lang videregående  

uddannelse 1 1  5 7  

Registeroplysning mangler 15 13  2 0  

Far uddannelse       

Mindre end 9. Klasse 18 20 29,4*** 6 3 171,2***

Grundskole 16 18  21 16  

Gymnasial uddannelse 7 10  5 5  

Erhvervsfaglig uddannelse 22 26  43 45  

Kort videregående  

uddannelse 4 3  4 7  

Mellemlang videregående 

uddannelse 4 5  8 13  

Lang videregående  

uddannelse 3 4  5 10  

Registeroplysning mangler 25 13  7 2  

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001 EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Registerdata. 
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Bortfaldsanalysen i forhold til forældrenes socioøkonomiske status viser 
igen, at der er forskel på EFU og BFU (se tabel A.6). Hverken for mød-
rene eller fædrene er der signifikant forskel på fordelingen af socioøko-
nomisk status (defineret som hovedaktivitet i løbet af året) for EFU, 
hvorimod der er signifikant forskel på fordelingen for BFU. Specielt er 
mødre og fædre, som er lønmodtagere på højt niveau eller på mellemni-
veau, overrepræsenterede blandt dem, der har svaret. 

TABEL A.6  

Bortfaldsanalyse af forældrenes socioøkonomiske status i EFU og BFU. 

Procent. 

 EFU 
 

BFU 
 

 Ikke-svar Svar χ2, DF = 8 Ikke-svar Svar χ2, DF=8 

Moren       

Selvstændig 1 1 8,8ns 4 4 166,9***

Lønmodtager højt niveau 1 2  9 13  

Lønmodtager mellem niveau 1 2  16 23  

Lønmodtager lavt niveau 10 14  34 34  

Andre lønmodtagere 15 14  13 10  

Arbejdsløs 11 11  7 4  

Kontanthjælpsmodtager 44 40  10 4  

Førtidspensionist 4 3  3 1  

Uden for arbejdsstyrken 13 13  4 5  

Faren       

Selvstændig 13 9 8,58ns 10 11 96,2***

Lønmodtager højt niveau 3 2  12 19  

Lønmodtager mellem niveau 1 2  12 15  

Lønmodtager lavt niveau 14 17  29 29  

Andre lønmodtagere 19 17  24 18  

Arbejdsløs 10 12  3 2  

Kontanthjælpsmodtager 22 22  4 2  

Førtidspensionist 12 12  3 1  

Uden for arbejdsstyrken 6 6  3 2  

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm.: ns = ikke signifikant, *** = p < 0,001 EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden 

etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Registerdata. 

I tabel A.7 viser vi familiernes geografiske fordeling. Opdelingen viser, 
hvor mange af børnene der bor i hhv. Storkøbenhavn, Århus Kommune, 
Odense Kommune, Aalborg Kommune eller det øvrige Danmark. Den 
geografiske fordeling er skæv for både EFU og BFU, idet familier bosid-
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dende i København er underrepræsenterede blandt dem, der har svaret. 
Det findes generelt i interviewundersøgelser, at det er sværere at opnå 
svar i områder med høj urbaniseringsgrad, hvilket rammer EFU hårdere 
end BFU, fordi EFU-familierne i langt højere grad er bosiddende i ho-
vedstadsområdet. 

TABEL A.7  

Bortfaldsanalyse af familiernes geografiske fordeling i EFU og BFU. 

Procent. 

 EFU 
 

BFU 
 

 Ikke-svar Svar χ2, DF=4 Ikke-svar Svar χ2, DF=4 

København 48 37 20,4*** 20 15 31,8*** 

Århus 8 12  4 5  

Odense 5 6  2 3  

Aalborg 1 3  4 2  

Øvrige Denmark 38 41  68 75  

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm. *** = p < 0,001 EFU = Forløbsundersøgelsen af børn med anden etnisk baggrund. BFU = 

Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Registerdata. 

Det sidste forhold, vi ser på i bortfaldsanalysen, er forældrenes misbrug 
og kriminalitet (tabel A.8). Vi ser her på, hvorvidt moren eller faren er 
registreret i misbrugsregistret, og hvorvidt moren eller faren har været 
fængslet på et eller andet tidspunkt. I EFU er der ikke nogle forskelle 
mellem dem, der har svaret, og dem, der ikke har. I BFU finder vi der-
imod en lille oversandsynlighed for, at mødre blandt dem, der ikke har 
svaret, er registrerede i misbrugsregistret, samt at flere fædre blandt dem, 
der ikke har svaret, har været i fængsel. 

Sammenfattende viser bortfaldsanalysen, at bortfaldet er skævt 
på en del faktorer, både i EFU og BFU. I EFU er der signifikant forskel 
på dem, der har svaret, og dem, der ikke har svaret, på i alt 5 ud af 17 
faktorer. Bortset fra bopæl i København er alle faktorerne dog knyttet til, 
at flere af forældrene i EFU ikke er i Danmark og derfor ikke kan findes 
i registrene. Dette er ikke en skævhed, der er alvorlig i forhold til repræ-
sentativiteten af børnene i Danmark. I BFU er der signifikant forskel på 
dem, der har svaret, og dem, der ikke har svaret, i langt flere tilfælde – på 
i alt 13 ud af 17 undersøgte faktorer. For BFU er denne skævhed i langt 
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højere grad knyttet til familier med færre ressourcer – flere enlige mødre, 
flere halvsøskende, lavere uddannelsesniveau og lavere socioøkonomisk 
status. Det vil sige, at BFU er repræsentativt skæv i forhold til, at res-
sourcestærke familier er overrepræsenterede, mens ressourcesvage fami-
lier er underrepræsenterede. For både EFU og BFU er familier bosid-
dende i København desuden underrepræsenterede. 

TABEL A.8  

Bortfaldsanalyse af forælderens misbrug og kriminalitet i EFU og BFU. 

Procent. 

 EFU BFU

 Ikke-svar Svar t-test Ikke-svar Svar t-test

Misbrug    

Mor i misbrugsregister 0 0 - 1 0 5,9* 

Far i misbrugsregister 1 1 0,6ns 1 0 3,1ns

Kriminalitet    

Mor har været fængslet 0 1 1,3ns 1 0 1,1ns

Far har været fængslet 10 10 0,0ns 8 5 18,0***

Antal observationer 613 580  1.195 4.816  

Anm. ns = ikke signifikant. * = p < 0,05, *** = p < 0,001 EFU = Forløbsundersøgelsen af børn 

med anden etnisk baggrund. BFU = Forløbsundersøgelsen af børn med dansk baggrund.  

Kilde: Registerdata. 

Konklusionen er, at vi, når vi sammenligner EFU-resultaterne med BFU-
resultaterne, må være opmærksomme på, at BFU-resultaterne ikke er 
repræsentative, men afspejler børnefamilier i den bedre halvdel af skala-
en, mens EFU-resultaterne i langt højere grad dækker over den ønskede 
population. Som beskrevet i kapitel 3, er der generelt flere ressourcer i 
familierne med dansk baggrund end i familierne med anden etnisk bag-
grund, men man skal her være opmærksom på ikke at overfortolke for-
skellene, som i nogen grad altså skyldes det skæve bortfald i BFU.
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Rapporten afdækker, hvordan hverdagslivet for 11-årige børn med anden etnisk baggrund end dansk adskil-
ler sig fra jævnaldrende børn med dansk baggrund. Børnenes liv sammenlignes på områder som familiebag-
grund, skolegang, fritidsliv og helbred.

Børnenes familiebaggrunde er væsentligt forskellige. Børnene med anden etnisk baggrund end dansk bor 
generelt i familier med svagere socioøkonomiske ressourcer end børnene med dansk baggrund. Forældrene 
har fx sjældnere en erhvervskompetencegivende uddannelse, og de er oftere uden beskæftigelse.

Der er også markante forskelle i forhold til børnenes fritidsliv. Børn med anden etnisk baggrund end dansk 
går betydeligt mindre til organiserede fritidsaktiviteter, og det betyder, at de generelt har mindre voksenkon-
takt i fritiden end børn med dansk baggrund.

Børnene med anden etnisk baggrund end dansk har generelt større selvbestemmelse over områder som 
sengetid før skoledag og tid til lektier end børn med dansk baggrund. De får endvidere lidt flere lommepenge 
end børn med dansk baggrund, men skal også i højere grad selv betale for udgifter til fx mobiltelefon, tøj og 
gaver.

SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd
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